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59% са против военна помощ за Украйна
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За 59% от българите предоставянето на военна помощ и оборуд-
ване за Украйна е вид провокация от България към Русия и приближа-
ва страната до война, сочи изследване на “Алфа Рисърч”. 

Удължават 
стария 
бюджет с още 
три месеца

подвигът 
и саможертвата 
на поета-партизанин 
иван нивянин 

тУрция проваля 
похода на сащ
срещУ рУсия

Стр. 16

Радев 
създаде 
пРоблемите 
в дъРжавата

резидентът Радев има право да 
критикува ПП-ДБ за част от изте-
клите разговори, които са шокира-
щи, но удобно пропуска онази част 
от тях, които го касаят пряко. 

От записите става ясно, че ПП 
и г-н Радев са правили “ала бала 
схема за изборите”, че цялата дър-
жавна машина е работила за тях 
и че ако народът бъде оставен да 
гласува свободно, те ще имат меж-
ду 7 и 10%.  

Господин президентът подчер-
та, че е призван да пази национал-
ната сигурност и конституцията.  
Подмяната на изборите е грубо 
посегателство срещу националната 
сигурност. А кирил Петков стана 
министър в нарушение на консти-
туцията с протекцията и амнистията 
от президента. 

така, че г-н Радев, вие вече не 
можете да бъдете морален съдник. 

вие създадохте проблемите в 
държавата и няма как да сте част от 
тяхното решаване. 

Очевидно е, че и вторият мандат 
е пропилян. Дано този, при когото 
отиде третият, прояви повече отго-
ворност и предложи единственото 
вярно решение: 5-6 национални за-
дачи, срок за изпълнение, непарти-
ен премиер и министри експерти.

П

Корнелия НиНовА

„златна 
щангетка” 
в мУзея 
на спорта

спад 
в добива 
на зеленчУци

Шефът на ДАнс Пламен 
тончев нападна от парламен-
тарната трибуна лидерите на 
ПП Асен василев и кирил 
Петков заради скандалните 
записи вчера. 

“в тях чуваме безобразно 
политическо говорене”, въз-
мути се той. 

според него тези твърде-

ния в записите дискредити-
рат институциите и са част от 
хибридната атака срещу тях. 

От изслушването на ше-
фове на спецслужби стана 
ясно още, че няма никаква 
законова процедура за съ-
гласуване на кадрите с чуж-
ди посолства, както твърдят 
от няколко дни представите-

лите на ПП и ДБ. 
Шефът на ДАнс обяви 

пред депутатите, че  съвет-
ничката на бившия премиер 
кирил Петков по външно-
политическите въпроси ве-
села Чернева е издавала на 
скопие българската позиция 
по присъединяването на Рс 
Македония към ес. тончев 

съобщи още, че Лена Бо-
риславова в качеството си на 
шеф на кабинета е изнесла 
документ с гриф “секретно”, 
свързан с “турски поток”, 
надраскала е насоки по него 
и го е предала на журналиста 
от “Бърд” Атанас Чобанов. 

Съветникът฀Весела฀Чернева฀издавала฀на฀Скопие฀секретни฀
доклади,฀а฀началникът฀на฀кабинета฀Лена฀Бориславова฀
изнесла฀документите฀за฀„Турски฀поток”

това е безобразно 
политическо говорене

Пламен฀Тончев,฀шеф฀на฀ДанС:

Стр. 2

снимка฀бта
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Шефът на дАНс Пламен 
Тончев нападна лидерите на 
ПП Асен Василев и Кирил Пе-
тков записа от заседанието на 
партията. Той определи като 
безобразно политическо гово-
рене казаното на заседанието 
на Нс на партията им. 

“Назначаването на пред-
седател на дАНс се извърш-
ва по строго регламентира-
на процедура. Никъде не се 
предвижда да има съгласува-
не с чужди посолства”, обяви 
Тончев преди извънредното 
заседание на Нс, на което 
бяха изслушани шефовете 
на дАНс, на “Военно разуз-
наване” и на разузнаването 
заради изнесените твърдения 
от ПП, че ръководителите на 
службите за сигурност са съ-
гласувани с посолствата на 
чужди държави.

По-късно от трибуната на 
парламента шефът на дАНс 
обясни, че тези твърдения 
дискредитират институциите 
и са  част от хибридната ата-
ка. 

Шефът на Военно разуз-
наване ген. Венелин Венев 
също обясни процедурата по 
която се оглавява службата. 
Той съобщи, че е получил 
разрешение от НАТО да се 
разсекрети какво се е случило 

преди войната между Русия и 
Украйна. Ген. Венев обеща да 
стори това на заседание на съ-
ответната комисии.

Шефът на разузнаването 
Антоан Гечев прочете извад-
ки от закона. дАР не е на пре-
зидента или на някой друг, 
посочи той. Никъде не било 
казано, че председателят на 
службата трябва да се пред-
ставя на чужди посолства или 
организации.

“За назначаване на предсе-
дателя й има посочени някол-
ко предварителни изисквания 
Ц никъде в тях не е упоме-
нато, че той, преди да бъде 
назначен, трябва да се съгла-
сува, утвърждава, представя 
на чужди посолства, държави 
или международни органи-
зации”, подчерта Гечев. Той 
изтъкна, че такива изисква-
ния нито формално, нито не-
формално не съществуват в 
регламентиращите документ 
на НАТО, Ес, нито на друга 
международна организация, 
на която дАР е член.

“От изтеклия запис стана 
ясно, че Кирил Петков и Асен 
Василев, заедно с президен-
та, са направили нещо “ала-
бала”, както твърдят. Факт е, 
че е станало “шменти-капели. 
25%, които получиха ПП, би 

трябвало да бъдат 7-10 про-
цента. Вкарана е цялата дър-
жавна машина”, заяви зам.-
председателят на ПГ”БсП за 
България” Георги свиленски. 
Той припомни и че министри-
те от служебния кабинет през 
цялата предизборна кампания 
са участвали в нея. “Това е 
част от националната сигур-
ност, те въздействаха върху 
изборния процес, повлияха 
му и Вие трябва да вземете 
отношение”, обърна се сви-
ленски към Пламен Тончев. 
Той попита дали дАНс смята 
да се самосезира за намесата 
на държавата, служебния ка-
бинет, на министри и зам.-ми-
нистри в изборния процес.

Борислав Гуцанов пък 
обясни, че националната си-
гурност е пряко свързана с 
изборите. “Ако изборите са 
опорочени, каква е тази наци-
онална сигурност?”, обърна се 
той към шефа на дАНс.

Тончев поясни, че ЦИК са 
поискала от тях проверка за 
сигурността на тези експерти. 
Той не разполагал с информа-
ция президентът да е оказвал 
влияние на изборите. според 
него във времето на деноно-
щието, когато е правен записа, 
не можело да се коментират 
такива теми.

За 59% от българите предоставяне-
то на военна помощ и оборудване за 
Украйна е вид провокация от България 
към Русия и приближава страната до 
война, сочи изследване на “Алфа ри-
сърч”, което е част от годишния доклад 
за 2023 г. на института GLOBSEC.

според изследването 49% от бъл-
гарите казват, че икономическите 

санкции са неефективни и няма сми-
съл от тях. 37% вярват, че забраните 
имат ефект и трябва да останат в сила. 
3 на сто анкетираните у нас посочват 
сАЩ като заплаха за сигурността на 
страната. 56% казват, че Америка въ-
влича България във война с Русия, за-
щото печелят от нея.

България е от типа държави, в които 

обществото е по-податливо продължи-
телно време да вярва в дезинформация. 
Те бързо стават жертва на манипула-
тивни твърдения и поради това им е по-
трудно да преминават през кризи. Няма 
бързи решения за справяне с дълбоко 
вкоренени обществени и исторически 
проблеми в тях, допринасящи за това 
положение, е констатацията в доклада.

В него се посочва още, че високи-
те нива на корупция, завладяването 
на държавата и годините на нестабил-
ност, усложнени от ковид пандемията 
и борба от няколко последователни 
правителства да си осигурят подкре-
па в парламента, предизвикват ниско 
доверие към публичните институции 
и медиите.

Шефът на ДАНС нападна 
Петков и Василев за записа
Това฀е฀безобразно฀политическо฀говорене,฀заяви฀Пламен฀Тончев

Близо 60 % от българите са против военна помощ за Украйна

 

 

 

 

 

 

 

Съветникът на бившия премиер Кирил Петков по външно-
политическите въпроси Весела Чернева е издавала на Скопие 
българската позиция по присъединяването на РС Македония 
към ЕС. Скандалният факт разкри шефа на ДАНС Пламен 
Тончев. Той обяви, че се води досъдебно производство за теч 
на информация от българските институции към тези на РС 
Македония за вдигането на ветото от София над Скопие за 
присъединяване към ЕС.  
По линия на контраразузнаването е установено, че съвет-
ник към премиера към онзи момент е съгласувал позициите 
на МВнР с гражданин на Северна Македония, обяви Тончев, 
визирайки Чернева. 
“Става въпрос за пращането на извадка от секретен доку-
мент в интернет сайт. Достъп до този документ са имали 
двама души извън състава на ДАНС”, поясни Тончев.  
Шефът на ДАНС съобщи, че Лена Бориславова в качество-
то си на шеф на кабинета на бившия премиер Кирил Петков, 
е взела документ с гриф “Секретно”, свързан с “Турски 
поток”, надраскала е насоки по него и го е предала на жур-
налиста от “Бърд” Атанас Чобанов. Информацията била 
филтрирана така, че да съдържа материали само за лидера 
на ГЕРБ Бойко Борисов и за президента Румен Радев.

Весела Чернева 
издавала на Скопие 
секретни доклади

снимка฀бТа

В симулационния център на ВМА вчера бяха връчени  удостоверенията  
за завършен курс „Оказване на спешна медицинска помощ по въздуха“  
на първите 50 лекари и медицински специалисти, преминали обучението

Президентът Румен Радев все още не е издал указ за обна-
родването на промените в Наказателно-процесуалния кодекс 
(НПК), с които се въвежда механизъм за разследване на главния 
прокурор, става ясно от вчерашния брой на “държавен вестник”. 
По този начин намаляването на необходимия брой гласове във 
Всс за освобождаването на Иван Гешев забавя гласуването на 
оставката поне с ден. 

Обсъждането на искането за предсрочното освобождаване на 
Гешев от Пленума на Всс беше планиран за днес. За да бъде 
премахнат той от поста главен прокурор ще са нужни 17 гласа, 
а не 13, както е заложено в закона. Заседанието е свикано по 
искане на служебния правосъден министър Крум Зарков, който 
е автор на законопроекта. 

според Конституцията законите следва да се обнародват в 
15-дневен срок след приемането им, като за целта президентът 
следва да издаде указ. Такава е процедурата, ако не се налага 
вето. Все пак остава хипотезата промените да бъдат обнародва-
ни промените в извънреден брой на “държавен вестник”.

дУмА припомня, че парламентът прие скоростно в петък 
промените в НПК с 210 гласа “за”, без против и въздържал се. 
депутатите от ПГ”БсП за България” не гласуваха и напуснаха 
пленарната зала. 

Радев бави указа 
за разследване 
на главния прокурор
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след изтеклите записи трудно би 
се съставило правителство с втория 
мандат, но има сигнали, че уйдурмата 
ще продължи, така че всичко може да 
се случи, заяви зам.- председателят на 
Пг”бсП за българия” Христо Прода-
нов в тв ефир. 

Наяве излиза това, което ние от 7 
години говорим за паралелната дър-
жава и за овладяните държавни ин-
ституции”, твърди той. Проданов под-
черта, че с участието си в редовното 
правителство на Кирил Петков бсП 
не е позволила да има задкулисие. 
Той припомни, че когато Петков е 
взел еднолично решението да изгони 
70 руски дипломати, социалистите 
са оттеглили подкрепата от неговото 
правителство.

По неговите думи президентът е 
прав да се възмущава от това, което е 
излязло от записите, но той не може 
да бъде морален съдник на тази ситуа-
ция, защото той е правил същото.

Проданов поясни, че бсП има ре-
шение да разговаря с всички за съ-
ставяне на редовно правителство, но 
има въпроси, по които няма да прави 
политически и морални компромиси. 
Още в разговорите с мария габри-
ел стана ясно, че имаме различия по 
отношение с бюджетния дефицит и 
изпращането на оръжия на Украйна, 
напомни той.

“безспорно трябва да има редовен 
кабинет, защото дори след следващи 

избори, ситуацията няма да е по-лес-
на, дори се опасявам, че ще е по-слож-
на. Така че трябва час по-скоро да се 
направи някакъв компромис и да се 
състави правителство, за да бъде от-
странен моделът “радев”, категоричен 
е Проданов. 

бсП ще бъде опозиция на едно 
правителство между гЕрб и ПП-дб, 
заяви членът на Нс на бсП Таско 
Ерменков. “Ние постъпихме правил-
но и принципно, че не подкрепихме 

първият мандат. Няма как да подкре-
пим мандатоносител, който на една от 
политическите сили обещава едно, а 
на другите друго. Това е лицемерно 
поведение, което иска да покаже кол-
ко са “диалогични” и да си “избелят” 
физиономията пред обществеността”, 
посочи той.

според Ерменков третият мандат, 
ако се стигне до него, може да бъде 
успешен ако се сложат 5-те приори-
тета, за които бсП говори - бюджет, 
Шенген, съдебна реформа, която да не 
е противконституционна, законите по 
Плана за възцстановяване и устойчи-
вост и страната ни да не бъде част от 
военни действия. Обединяват се тези 
приоритети и се провежда политика 
за стабилизиране на страната. Ние в 
момента нямаме една власт, която да 
е нормална. Намираме се в състояние 
на полуразпад, това нещо по скоро 
трябва да бъде решено”, поясни Ер-
менков

гЕрб ще размразят пре-
говорите за кабинет с ПП-
дВб, но под условие. Това 
стана ясно от първото изя-
вление на ниминираната за 
ротационен премиер мария 
габриел след връчването на 
втория мандат за кабинет и 
след изтеклите скандални 
записи от Нс на ПП. 

“разговорите с ПП-дб не 
са в ледена епоха, няма оба-
че и слънчеви лъчи, които 
да разтопят ледовете. разго-
вори може да има, само ако 
бъдат преосмислени фор-
матът, съставът, личности-
те, моделът, принципите и 
доверието. За да не стигнем 
до ледена епоха, която освен 
нас ще замрази и държавата, 
призовавам ПП-дб за преос-
мисляне на тези неща”, под-

черта вчера габриел пред 
журналисти в Нс.

“разочарованието в об-
ществото е огромно, недо-
верието в партньорите ни е 
огромно, страхът в админи-
страцията ни е потресаващ. 
От тази криза се излиза само 
с усилие за доверие от стра-
на на всички участници в об-
ществено политическия жи-
вот и цел. и ако истинската 
цел е да стабилизираме дър-
жавата и да се погрижим за 
хората, то всеки трябва да на-
прави крачка назад и да пред-
ложим работещо решение, 
което да носи стабилност. 
мандатоносителят е на ход 
да търси и да намери подкре-
па”, коментира габриел.

“Освен всичко, което каза 
мария - недоверие между пар-

тиите, липса на посока, липса 
на бюджет, имаме и нов фено-
мен, имаме фактическа война 
между институциите. сменете 
подхода, така няма да стане. 
Ние направихме всички въз-
можни компромиси - няма да 
е с първия, а с втория, няма да 
е с ярки политически фигури. 
Не може с 15% от народните 
представители да получиш 
цялата власт. Не е често, не 
е европейско, не е демокра-
тично. Предложете друг фор-
мат, говорете с нас, говорете 
с другите партии. българия 
трябва да има работещо пра-
вителство”, заяви зам.-пред-
седателят на гЕрб Томислав 
дончев.

 спокойно изчакахме ня-
колко дни, за да видим ка-
къв ще е подходът на гЕрб, 

обясни пхред журналисти 
номинираният за премиер от 
ПП акад. Никола денков. Той 
е очаквал подобна реакция 
от страна на гЕрб. според 
денков разговорите по таки-
ва важни въпроси не трябва 
да се обявяват през медиите. 
денков посочи, че ще води 
разговори и с другите парла-
ментарни формации, но било 
най-логично да се започне с 
разговора именно с партията 
на борисов.Първият разговор 
трябва да е с тях, защото от 
него зависят другите, уточни 
той.

дУма припомня, че пре-
ди седмица мария габриел 
върна първия мандат с идеята 
да бъде направено правител-
ство с втория, като премиери 
от гЕрб и ПП - дб се “вър-

тят” на ротационен принцип. 
Първо трябваше “да застъпи” 
акад. Николай денков, а след 
9 месеца - габриел.

междувременно избухна 
скандалът със записа от за-
седанието на Националния 
съвет на ПП, в който се гово-
реше за съгласуване “с посол-
ствата” на шефовете на служ-
ба и поголовно уволнение на 
държавни служители, за да 
се заменят с “наши”. Това 
предизвика възмущението на 
гЕрб и лидерът на партията 
бойко борисов и излъчена-
та от нея за премиер мария 
габриел обявиха, че замра-
зяват преговорите с ПП-дб 
и дб. Тогава от гЕрб заяви-
ха, че правителство с втория 
мандат може да има, но ако 
габриел е негов премиер.

ГЕРБ извива ръцете на ПП за 
повече министри и друг премиер
Разговори฀може฀да฀има,฀само฀ако฀бъдат฀преосмислени฀форматът,฀съставът,฀
личностите,฀моделът,฀принципите฀и฀доверието,฀заяви฀Мария฀Габриел

СоциалиСти:

Има сигнали, че уйдурмата продължава

  �
Аида Ованес

По време на вчерашното за-
седание на Националния съвет 
за тристранно сътрудничество 
(НсТс) синдикатите подкре-
пиха предложението на бсП 
за промени в Кодекса на труда, 
според които минималната за-
плата да се повиши от 1 юли, 
вместо от 1 януари догодина. 
Очаквано, работодателите бяха 
против увеличението с твърде-
нието, че то не отговаряло на 
изискванията на нормативната 
уредба. според аиКб повише-
нието на минималното възна-

граждение от 1 юли обезсми-
сляло социалния диалог. 

От КНсб и КТ “Подкрепа” 
са категорични, че предложе-
ното междинно увеличение ще 
намали натиска върху работо-
дателите през януари 2024 г., 
а сегашната минимална запла-
та от 780 лв. е много ниска. 
Отдавна КНсб настоява ми-
нималната заплата за т.г. да е 
поне 850 лв.

Правителството очаквано, 
се въздържа от подкрепа и от-
ново бе посочен аргументът, че 
“служебният кабинет не може 
да предприема такива дейст-
вия, които имат дългосрочен 
ефект върху бюджетните сис-

теми”.
социалните партньори не 

се разбраха и за увеличението 
на пенсиите от 1 юли, както и 
за по-високо обезщетение за 
гледане на дете до 2 г. и двете 
предложения за изменения на 
КсО са на бсП. 

На тристранката синдикати, 
работодатели и правителство не 
се разбраха и за майчинството 
през втората година. В момен-
та обезщетението за гледане на 
малко дете е 710 лв., въпреки 
че за 2023 г. минималната за-
плата е 780 лв. От бсП искат то 
да се обвърже с минималната 
заплата, като предлагат проме-
ни в КсО.

министерският съвет 
внесе за гласуване в Народ-
ното събрание решение, с 
което се удължава действи-
ето на Закона за бюджета 
за 2022 г. с три месеца или 
до приемането на бюджет 
за 2023 г., ако това стане 
по-рано. служебното пра-
вителство изменя Закона за 
прилагане на разпоредби на 
Закона за държавния бю-
джет, НЗОК и дОО за 2022 
г., като по този начин ще 
позволи да се погасяват дър-
жавни заеми, да се плащат 
пенсии и други социални 

разходи след 10 юни.
след като е в парламента, 

всичко зависи от народните 
представители, които трябва 
да го гласуват в рамките на 
тази и следващата седмица. 
В противен случай, след 10 
юни държавата ще може да 
харчи само толкова, колкото 
успее да събере съответния 
месец.

В закона е записано, че 
сроковете в него спират да 
текат от датата на разпуска-
не на настоящото 49-о На-
родно събрание до приема-
нето на ново. 

Синдикатите подкрепят БСП 
за ръста на минималната заплата 

Властта предложи още 
3 месеца удължаване 
на стария бюджет
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Летният сезон на Витоша 
официално ще бъде открит 
тази събота, 3 юни. Три лифта 
ще работят до края на лятото, 
но само през уикенда при бла-
гоприятни метеорологични ус-
ловия, съобщи концесионерът 
“Витоша ски”.

15 лева ще струва билетът за 
изкачване с кабинковия лифт от 
началната станция в симеоново 
до хижа “алеко”. ако се ползва 
билет и за връщане - общата цена 
е 20 лв. За ученици и студенти це-
ната в една посока ще е 10 лева, а 
в двете посоки - 15 лева. За деца 
до 12 години и инвалиди билетът 
ще струва 5 лева.

Така за едно семейство из-
качването и слизането с лифта 
от “алеко” през уикендите това 
лято ще струва около 50 лв., но 
ако децата са под 7-годишна въз-
раст общата цена в две посоки ще 

излезе 30 лв.
от концесионера посочват, 

че за ползване на лифт до Черни 
връх има комбинирани билети 
“от града до върха на плани-

ната”, включващи ползване на 
кабинков лифт “симеоново” и 
“Витошко лале” 1 и 2. В една по-
сока цената им е 20 лв., а с връща-
не - 30 лева. 

Лек спад  
в заводските цени

Производството на краставици през 
2022 г. е с 12% по-малко на годиш-
на база, според данните на Центъра за 
икономически изследвания в селското 
стопанство (CAPA). Предварителните 
разчети сочат, че производството е око-
ло 47 000 т, а вносът - 30 000 т. износът 
е отчетен на 11 000 т, а преработката в 
консервната индустрия - 1,3 хил. т.  
Потреблението на пресни краставици е 
оценено на 64,7 хил.т, което е по 10 кг/
човек. През 2021 г. на глава от населени-
ето са се падали по 11,8 кг, което показва 
свиване от 12% само за година. В същото 
време цената им расте. Последните дан-
ни на държавната комисия по стоковите 
борси и тържищата показаха, че през ми-
налата седмица цената на краставиците 
на едро се е вдигнала с 8,2% до средно 
3,03 лв. за кг.

Производството на домати у нас 
през 2022 г. е било 108 000 т, като вно-
сът е достигнал 90 000 т. износът е бил 
в размер на 14 000 т. данните на CAPA 
сочат, че преработката в консервната 
индустрия е 27 000 т. Потреблението за 
прясна консумация или друга домашна 

употреба е 157 000 т, което е 25,3 кг на 
човек от населението. само година по-
рано прясната консумация е била с 3% 

по-висока. според експертите от сара 
потреблението се свива заради нарасна-
лите цени. 

По данни на Ек, производството 
на домати в страните членки за 2022 г. 
възлиза на 15,5 млн.т, най-ниското рав-
нище за последните години, със средно 
производството около 17,3 млн. т. Тази 
година също се очаква производството 
да се запази по-ниско от обичайното, за-
ради нарасналите цени и засушаванията 
в испания.

стоковият баланс при пипера за 2022 
г. сочи, че производството е било на ниво 
от 58 000 т, а вносът - 29 000 т. износът е 
отчетен на 50000 т, а преработката в кон-
сервната индустрия е 18 000 тона. 

Потреблението на пипер е изчислява-
но на 64 000 т., което е по 9,9 кг на човек 
от населението. Това количество е също-
то като през 2021 г. смята се, че преобла-
даваща част от тази консумация идва от 
домашно производство.

Производството на пипер за прясна 
консумация в Ес през тази година се 
очаква да бъде върху по-малко площи, 
което ще поддържа цените по-високи 
отколкото миналата година. Цените на 
едро и през летните месеци се очаква да 
останат над 2 лв./кг.    

С 12% намаля производството 
на краставици за година
Заради฀високите฀цени฀пада฀и฀потреблението,฀годишно฀изяждаме฀по฀10฀кг฀от฀пресния฀зеленчук

Заводските цени спадат минимално през април, сочат данните 
на националния статистически институт. спрямо март пониже-
нието е с едва 2,3%, като най-значително е при производството и 
разпределението на електрическа и топлоенергия и газ - с 8,3%, и 
в преработващата промишленост - с 0,1%, докато в добивната про-
мишленост се наблюдава увеличение с 1,4%.

на годишна база цените спадат с 3,5%. При производството и 
разпределението на електрическа и топлоенергия и газ спадът е с 
19%, в добивната промишленост - с 2,1%, а в преработващата про-
мишленост е регистрирано увеличение - с 3,6%.

Цените за вътрешния пазар намаляват с 3,2% спрямо март като 
при производството и разпределението на електрическа и топлое-
нергия и газ - със 7%, и в преработващата промишленост - с 0,8%, 
докато в добивната промишленост е отчетено увеличение - с 2,2%. 

на годишна база цените намаляват с 4,7% в сравнение с април 
2022 г. спад на цените се наблюдава при производството и разпре-
делението на електрическа и топлоенергия и газ - с 18,1%, а ръст е 
отчетен при: преработващата промишленост - с 6,5%, и добивната 
промишленост - с 1,1%.

на международния пазар цените намаляват с 0,9% през април 
2023 г. спрямо предходния месец, а спрямо съответния месец на 
2022 г. намалението е с 1,5%.

до два месеца ще има 
яснота откъде ще преми-
не трасето на ам “стру-
ма” при кресненското де-
филе, като това ще бъде 
определено от екологич-
ните мерки. Това обяви 
пред БнТ регионалният 
министър иван Шишков. 
Той уточни, че пътният 
възел, чието доизграж-
дане започна този месец, 
и който предизвика про-
тести, по никакъв начин 
не предопределя трасето. 
Той изтъкна, че няма да 
се плаща аванс за участъ-
ка през кресненското де-
филе преди да стане ясно 
откъде ще мине трасето. 

министърът каза, че 
се бърза, за да не се про-

пусне новия програмен 
период от 4 години. 

“Това е кръгово дви-
жение, част от което не е 
изградено. много беше 
важно да спасим проце-
дурата за оВос, за да 
спечелим време, каквото 
и да е решението за тра-
сето. 

ам “струма” беше 
подмятана във времето и 
отлагана от един програ-
мен период за друг. 

“мисля, че вече за 
всички е ясно, че не 
трябва повече подмята-
не във времето на нито 
един инфраструктурен 
обект, включително и 
“струма”, и магистрала 
“Европа”, каза Шишков.

“Задавате ли си въ-
проса всички тези заве-
дения как са построени 
буквално в реката? Значи 
искаме да пазим природа-
та, но едни ще я пазят по-
вече, а други - по-малко. 
Част от тези строежи са 
незаконни и те имат при-
теснения за свързаността 
с техните обекти. и аз не 
мисля, че трябва да се 
съобразяваме с няколко 
незаконни ресторанта и 
с някаква дейност, която 
не е регулирана. днск 
е правила проверка и по-
неже всички строежи там 
са в правомощията на об-
щината, ние сме инфор-
мирали кмета”, посочи 
Шишков.

До 2 месеца става ясно трасето на „Струма“

Пускат лифтовете на Витоша от 3 юни



икономика 5
2023

сряда
31 май

Лихвите по депозитите бав-
но отлепят от дъното, след като 
години наред бяха закотвени на 
нулеви проценти, но двуциф-
рената инфлация изяжда спес-
тяванията. средната годишна 
лихва по банковите депозити на 
домакинствата достига 0,47% 
през април, показват данните 
на БнБ. спрямо предния месец 
това е ръст от 0,08%, а спрямо 
април миналата година ръстът е 
повече от три пъти по-висок - за 
същия месец през 2022 г. сред-
ната годишна лихва по депози-
тите е била 0,10%.

сметките показват, че ако 
през април е бил открит депо-
зит от 1000 лв. при средна лихва 
от 0,47% за 12 месеца, то в края 
на този период доходността ще 
е 4,70 лв. на фона на годишна 
инфлация от 16-14%, спестени-
те пари продължават да се то-
пят. на практика парите по де-
позитите ще носят отрицателна 

доходност, дори инфлацията да 
падне до 8% в края на годината, 
каквито са прогнозите на фи-
нансовото министерство.

освен това все още го-
лемите банки у нас, които 

имат най-много вложители, 
държат депозитите на нуле-
ви лихви. някои банки дори 
не предлагат депозити, а 
разплащателни сметки, като 
всеки месец товарят спести-

т е л и -
те с такси 
за обслуж-
ване от по-
рядъка на 3-4 
лева. към това с е 
прибавят и таксите при вна-
сяне и теглене на суми от 
тези сметки.

десетина банки у нас в мо-
мента предлагат олихвяване на 
стандартни депозити, показват 

платформите 
за сравнява-
не на цените 

на банковите 
услуги, пише segabg.

com. Лихвите по 12-месечни-
те влогове варират от 0,025% 
до 1,50%. основно това са по-
малки банки, повечето от които 
в опит да увеличат клиентската 
си маса, не бяха свалили до ну-
лата в предишните години до-
ходността по спестяванията.
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Полският парламент одобри про-
грама за повишаване на жилищната 
собственост, която ще предложи ипо-
течни кредити с лихва от 2% за купу-
вачи на първо жилище, пише “Блум-
бърг”. Управляващата партия “Право 
и справедливост”, която се готви за 
оспорвани парламентарни избори през 
есента и нарастващо обществено недо-
волство, заради липсата на достъпни 
жилища, се опитва да смекчи достъпа 
до евтини заеми. ръстът на лихвите е 
до най-високото им ниво от две десе-
тилетия почти замрази търсенето на 
ипотечни кредити.

Планът, очертан от правителство-

то, е да предлага заеми с лихва от 2% и 
стойност до 500 000 злоти (118 349 до-
лара). държавата ще субсидира ипотеч-
ни кредити, предлагани от търговски 
банки, през първите десет години от из-
плащането им. средната лихва за нови 
ипотечни кредити в момента е почти 
9% в Полша. сега законопроектът тряб-
ва да бъде одобрен от президента. 

В очакване на новата програма кни-
жата на компаниите за жилищно стро-
ителство поскъпнаха. над половината 
от полските жилищни имоти може да 
отговорят на плана, който трябва да 
бъде задействан през юли, отбелязва 
консултантската компания HREIT.

Производството и по-
треблението на електро-
енергия продължава да е 
на минус. Увеличава се 
спада по отношение на 
салдото износ-внос на 
електроенергия. свива 
се участието на базовите 
централи. Това става ясно 
от оперативната справка 
на Електроенергийния 
системен оператор (Есо) 
за времето от 1 януари 
до 28 май 2023 г. спрямо 
аналогичния период на 
предходната 2022 г.

Производството на 
електроенергия за време-
то от първи януари до 28 
май тази година е в обем 
от 17 500 178 MWh, ко-
ето представлява спад с 
20,97% спрямо аналогич-

ния период на миналата 
година (минус 20,55% за 
отчетния период до 21 
май, или седмица по-ра-
но). За сравнение, тогава 
производството на елек-
троенергия е достигало 
до обем от 22 145 109 
MWh.

Потреблението на 
електроенергия за срав-
нявания период от пър-
вия ден на януари до 
двадесет и осмия ден 
на май тази година е от 
порядъка на 16 032 504 
MWh. Това е понижение 
с 4,96% спрямо година 
по-рано. Година по-ра-
но потреблението на ток 
е било в обем от 16 896 
763 MWh.

Запазва се тенденци-

ята за движение в посока 
към спад при салдото из-
нос-внос на електроенер-
гия. За посоченото време 
то е в обем от 1 467 674 
MWh, което е намаление 
със 72,18% в сравнение с 
аналогичните дни на ми-
налата година. според да-
нните на преносния опе-
ратор, тогава салдото на 
електроенергия е възлиза-
ло на 5 275 346 MWh.

Участието на базови-
те централи за сравнява-
ния период на настояща-
та 2023 г. не спира да се 
свива. ако през миналата 
2022 година то е било в 
обем от 18 711 172 MWh, 
то през настоящата е 14 
438 892 MWh, което е 
спад с 22,83%.

За първи път български компании 
ще могат да съхраняват част от опреде-
лените им запаси от нефт и нефтопро-
дукти на територията на румъния. Това 
става възможно със съдействието на 
държавна агенция “държавен резерв 
и военновременни запаси”, която е 

осигурила допълнителен капацитет за 
съхранение на суровините в още една 
държава-членка на Европейския съюз. 
Това съобщиха от държавния резерв.

ръководството на резерва е имало 
срещи с представители на румънското 
енергийно министерство. договорени 

са условия за съхранение на запаси в 
близост до българската граница и в 
случай на необходимост те много бър-
зо ще могат да бъдат транспортирани 
в страната, се казва в съобщението на 
държавният резерв.

Законът за Запасите от нефт и неф-

топродукти позволява на задължените 
лица да съхраняват до 50% от нивата 
на определените им запаси в съдови 
вместимости на други държави - член-
ки на Европейския съюз, при условие 
че е отчетена физическата им налич-
ност и достъпност.

Български фирми със складове за нефт в Румъния

Лихвите по спестяванията 
се отлепиха от дъното
Инфлацията฀обаче฀ги฀топи,฀вложителите฀са฀на฀минус

 

 

 

 

 

Банките у нас са затегнали условията за отпускане на 
кредити, както на фирмите, така и на потребителски и 
жилищни кредити на домакинствата, показва анкета за 
кредитната дейност на банките, провеждана от БНБ. 

Банките затягат 
отпускането на заеми  

 

 

 

 

 

 

 

Все още лихвите по жилищните кредити у нас са на нива-

та от миналата година. През април данните на БНБ дори 
отбелязват лек спад на средната лихва по жилищните 
заеми спрямо предния месец до 2,54%, както и в сравнение 
с преди година, когато средната лихва е била 2,57%. При 
потребителските кредити се забелязва лек ръст на лихви-

те от миналото лято насам - в момента средната лихва е 
8,48%, като това е с 0,64% повече отпреди година.

Жилищните кредити -  
на нивата  
от миналата година

Полша ще субсидира ипотечни 
кредити за първо жилище Производството на ток  

спада с над 20%

Участието на базовите централи не спира да се свива
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Запазих бодрост някъде 
до втория час на зуум-съ-
вещанието на ПП. Четири 
неща ми правят впечатле-
ние. Интересуват се само 
от постове и длъжности 
- зам.-министри, областни 
управители, парашутисти 
в регулаторите и т.н.. Не е 
важно, какви задачи има за 
решаване и какъв е смисъ-
лът да управляват, важно е 
кой управлява. 

Второ, интересуват ги 
постовете на кметове и об-
щински съветници, които 
ще зависят и от изборното 
представяне наесен. Затова 
Петков разсъждава на глас, 
как до тогава Борисов със 
сигурност ще прехвърля 
вината за предстоящите  
провали само върху ПП. 
И как те пък него да пре-
цакат.

Кирил Петков дове-

рително съобщава, че ръ-
ководителите на тайните 
служби ще му бъдат “съ-
гласувани” от “посолства-
та”. Пита се, тъй като тези 
служби се намират в дебе-
лата сянка на държавната 
тайна, как Киро е подбрал 
главните кадри, които да 
възглавят и водят разузна-
ването и контраразнуване-
то? ами никак - имената 
и егенетата ще му бъдат 
подадени, а той ще ги “съ-
гласува”, изричайки “да”. 

Вместо недоумение и 
протести, тази деклара-
ция за зависимост от чуж-
ди сили се приема топло и 
с облекчение от избрани-
ците на “партията” ПП. 

Трето, на мария Габри-
ел ще бъде дадено да бъде 
премиер едно кръгче, но 
с министри на ПП, (т.е. 
само за да впише прести-
жен пункт в своето сиви). 
Не върви да й се откаже, 
защото си е уредила чрез 
мъжа и свекъра няколко 
преки обаждания на “Ур-
сула” и мишел (шеф на 
загадката, наречена “съвет 
на Европа”). Значи не само 
си измисля, а наистина 
има връзки и познанства 
по върховете. Освен това 
се обяснява, че пред перс-
пективата да остане на 
сухо, - нито премиер, нито 

комисар, - тя “почти се е 
просълзила”. Затова ще 
бъде много сърдита и ще 
пише критични сигнали до 
ЕК. (Интересно, че от Ева 
майдел не чуваме нищо. 
Тя също сключи брак).

Четвърто, много оби-
чат думата ЛИВЪрИдЖ. 
Нека да обясня. Това е 
термин из областта на фи-
нансовата спекула, про-
изводна от думата “лост” 
(lever). Имаш вътрешна 
информация, че на бор-
сата дадена стока ще пос-
къпне. Но имаш малко 
средства, за да купиш от 
нея и да препродадеш с 
печалба. Затова използ-
ваш средставата като за-
лог, за да вземеш заем за 
кратко време. след което 
повтаряш цикъла...

Прецакваш всички, 
защото другите са абда-
ли, а Иванчо е отличник. 
Изиграл си президента, за 
да ти даде пост. Постът 
дава достъп до медиите. 
Използваш мимолетно 
появилия се рейтинг, за да 
събереш партия по обява в 
социалните мрежи. Виж-
дайки това, посолствата 
и медиите те взимат на-
сериозно и загряват въз-
духа в балона ти. Поради 
обща апатия получаваш 
гласове, колкото ГЕрБ и 

малко отгоре. Коалираш 
се с непознати, от които 
най-малобройната група 
е единствената, която си 
има хал хабер за какво из-
общо става дума в държа-
вата. много бързо правиш 
неща, които ядосват част 
от обществото - с което 
по законите на поляриза-
цията ставаш любимец на 
другата част. За останало-
то се сещате.

Важното е, че топката 
расте, кредитът се увели-
чава, но и срокът му се 
скъсява. ако депутатските 
места не се инвестират в 
правителство, а централ-
ната власт - в общинска, 
тя скоро ще се превърне в 
една студена локва. Както 
преди това ИТН, Изправи 
се и пр. 

И макс и мориц от 
Харвард - седнали по сре-
дата. 

Ето, затова се налага 
бързо да бъдем прехвър-
лени на откровено, с нищо 
неприкрито външно упра-
вление. Тук съвпадат инте-
ресите на Киро&асен и на 
едни държави, които раз-
бъркват огъня на войната с 
източноевропейски ръжен, 
за да не си опарят ръцете.

фейсбук,  
със съкращения

проф. пламен 
Киров

Реакцията на президента беше очаквана, след 
като вероятно се е запознал много подробно с изте-
клите записи.

Трябва да имаме добра памет, макар формулата 
за щастието да е: добър сън и лоша памет. Петър 
Стоянов, Желю Желев, ами президентът Плевнелиев, 
който отказа да назначи служебно правителство, 
за да може действащото правителство в последния 
месец декември от неговия мандат да усвои 2 мили-
арда от бюджетния излишък. Поради тази причина 
той наруши Конституцията... 

Реакцията на президента е обяснима. Той изпъл-
ни Конституцията, но изрази своето мнение, тъй 
като една политическа сила опита да вземе дър-
жавната власт на абордаж. 

Българският президент не е деполитизиран. По 
Конституция той само не може да участва в ръ-
ководството на партии, но може да членува в тях. 
Спомнете си думите на Петър Стоянов “аз съм се-
десар”. Според мен всичко беше премислено, доста 
точно режисирано, забелязвате езика на тялото, на 
жестовете, на думите. Той не им подаде ръка, дър-
жа ги прави, след което - команда “ходом марш” и 
излезе от залата, като ги остави в засада. И разби-
ра се: аз ви връчвам мандата, защото съм длъжен, 
но бих се радвал, ако го върнете неизпълнен. 

Подобен бе и случаят с президента Петър Сто-
янов и мандата на БСП през 1997 г., макар и да има 
различни трактовки за това какво се е случило. 

Моралът не е коректив на действията на ПП-ДБ 
и те ще се опитат да осъществят мандата. Твърдо 
е намерението да се опита всичко, за да се получи и 
да започне да се усвоява властта. Друг е въпросът 
дали ще успеят, тъй като размразяването на прего-
ворите не е едностранен акт.

Ген. Атанас Атанасов направи несполучлив опит 
да оправдае говоренето във връзка с шефовете на 
службите. Практиката е малко по-различна и той 
много добре я знае. Никоя партия, преди дойде на 
власт, не си позволява да уточнява с никакви посол-
ства кой ще седне на столовете на ръководителите 
на тези особени служби. това става по един инсти-
туционален път, свързан с достъпа до класифицира-
на информация - както в НАТО, така и в ЕС.

Няма основание за импийчмънт на президента. 
За да започне процедура по импийчмънт, трябва 2/3 
мнозинство в парламента, след което тя ще отиде 
в Конституционния съд, където ще катастрофира. 
Това е политическо говорене. Несериозно говорене 
на хора, които се занимават с обречени каузи. Едно 
е да искаш, друго - да можеш да го направиш. 

Струва ми се, че ще бъде много трудно по-ната-
тък размразяването на отношенията с ГЕРБ, въз-
можността за отстъпки и т.н., защото мандатът 
вече е връчен и то на акад. Денков. Той можеше да 
бъде връчен на г-жа Габриел като първи ротиращ 
се премиер и тогава нещата щяха да изглеждат 
по друг начин. Тя вече не може да стане министър-
председател на правителство с втория мандат. 
Министерските постове подлежат на някаква дого-
ворка, но говоренето как да прецакаш партньора си 
не е нормално и ми се струва, че сме паднали много 
ниско.

Мисля, че вече всеки разбра как се управлява дър-
жавата през последните 30 години. Така се мисли и 
така се действа. Забележете за какво става дума 
- желаем МВР да се утвърди като основен фактор 
в изборите. По-нататък - чистка за 2 седмици със 
законни и незаконни средства. Това са хора, които 
правят сговор за нарушават Конституция и закони, 
само и само да разчистят терена и да овладеят дър-
жавата. Та даже да се подпише и с кръв. 

Пред БНТ, със съкращения

Моралът не им  
е коректив

КАРИКАТУРА฀НА฀ДЕНЯ

Прецакваш฀всички
  �

Чавдар НАЙДЕНОВ

Краят฀на฀свободата

Краят на свободата е 
когато първият държавен 
и партиен ръководител е 
на таен инструктаж някъ-
де, при някого, сега. 

Краят на свободата е 
медиите да лъжат къде 
е. И абсолютният край 
на свободата е ако Киро, 
желаещият да управлява,  
е на срещата на сорос в 
Братислава.

да те управляват аме-
риканците е едно, прием-
лив компромис донякъде. 
да се срещаш със сорос 
в този отчаян за страната 
момент е заговор срещу 
нацията. а да лъжат къде 
е Киро - е простото дока-
зателство за заговор. 

да, Киро е в Братисла-
ва, за да гради структури. 
Партийна членска книжка 
номер едно явно ще е за 
нашият недоказан пъпети-
ер джордж. Вече нямаме 
съмнения.

Това е политически 
кошмар, управленско блуд-
ство, невероятна акробати-
ка на предателството.

Краят на свободата 
е и хубавата реклама на 
Загорка - да връщаме бу-
тилки. В съзнанието на со-
циалистическото дете връ-
щането на бутилки е част 

от великата ни и екологич-
но чиста бедност, в която 
живеехме. спиралата на 
живота е пак там - къде-
то ще връщаме бутилки, 
където маршируването е 
задължително, където ня-
къде в Братислава някой 
дава указания. Уж няма 
връзка, но има.

Връщането на бутил-
ки е символично връщане 
на тоталитаризма. Няма 
значение колко е полезно 
за природата. В нито един 
амеркански филм никой 
не връща бутилки.  Изма-
мата на кокаколената ку-
тийка свършва днес.

Ние пак сме там, къде-
то бяхме. Който и да ни уп-
равлява - бедната ни страна 
остава прост амбалаж. Ние 
я предоставяме за пълне-
не с всяка актуална идео-
логия. В нея няма “друга 

бира” освен подчинението 
и зависимостта.

Тъжният ден, в кой-
то не знаем къде е Киро 
е само началото. Утре ще 
има правителство, което 
ще изпълни заканата си 
къде законно, къде неза-
конно да изпълни умопом-
рачителния план за някое 
ново робство.

ако помните еуфори-
ята на освобождаването 
от съветския амбалаж, то 
днес трябва да усетите 
другият край на махалото 
- че свободата беше дотук.

Ужасен страх, че лъжа-
та се завръща. Засега лъ-
жата е само къде е Киро. 

Но щом един път поз-
волите на лъжата да ви 
убеди - тя ще ви завладее.

Ще видите.

Lentata.com

  �
Мартин КАРБОВСКИ

АНАТолИй฀сТАНКУлов
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Пътят฀към฀мира฀в฀Украйна฀минава฀през฀Турция

Чрез฀Украйна฀САЩ฀планираха฀голям฀поход฀
срещу฀Руската฀федерация

Анкара฀ще฀осуети฀американския฀план,฀
след฀като฀Ердоган฀спечели฀изборите฀฀฀฀฀฀

Единственият฀начин฀да฀се฀спаси฀света฀от฀Трета฀
световна฀война฀не฀е฀в฀това฀да฀се฀предоставят฀
на฀Украйна฀още฀повече฀оръжия,฀а฀напротив฀-฀лидерите,฀
които฀могат฀да฀говорят฀ясно฀и฀открито฀с฀двете฀
страни,฀да฀предприемат฀инициативи฀за฀постигане฀на฀мир

  �
Хаки ОДЖАЛ

По данни на съвета за 
международни отношения на 
саЩ, до 19 май т.г. съедине-
ните щати са предоставили на 
Украйна помощ в размер на 
80 млрд. долара. В това число 
влизат 4 милиарда като хума-

нитарна подкрепа, 26 милиарда 
- финансова помощ, 18 милиар-
да - за нуждите на сигурността, 
23 милиарда - за оръжие и обо-
рудване, 5 милиарда - по друго 
предназначение...

Защо саЩ правят такива 
големи “инвестиции” в Украй-
на? Защо точно сега сметнаха 
за нужно да реагират с такива 
сериозни разходи срещу връ-

щането на русия в Кримския 
полуостров и в половината 
от две украински области, на-
селени предимно с руснаци, 
докато през цялото време след 
2014 г. бездействаха?

след двете световни вой-
ни през XX век и войната във 
Виетнам в историята на чове-
чеството не е имало политиче-
ска криза с толкова мащабни 
хуманитарни последици. На-
истина, защо сега?

На стр. 9

n Господин канцлер, президентът 
на САЩ неочаквано се отказа от ка-
тегоричната си забрана за доставка 
на изтребители Ф-16 на Киев и раз-
реши да започне обучение на украин-
ски пилоти за управлението им. Вие 
дълго време споделяхте съмненията 
на Байдън, тъй като се страхувахте 
от ескалация на напрежението с Ру-
сия. Това все още ли Ви притеснява?

- Имате предвид решението за обу-
чение на пилоти, което американският 
президент взе. Това е преди всичко 
сигнал към руския президент да не се 
надява да постигне целта си, проточ-
вайки максимално конфликта в Ук-
райна. съюзниците са готови да про-

дължат да оказват помощ на Киев.
Нашето ясно искане е следното: 

русия трябва да прекрати военни-
те действия и да изтегли войските 
си. сега първостепенната задача е 
да подкрепяме Украйна в този кон-
фликт. В момента Германия е втори-
ят по важност съюзник на Украйна. 
Ние я подкрепяме във финансово и 
хуманитарно отношение, както и с 
доставки на оръжие. Току-що при-
ехме поредния пакет помощи на 
стойност 2,7 милиарда евро, той се 
отнася за доставки на военна техни-
ка през тази и следващата година.

На стр.9

Германският канцлер увери бал-
тийските страни, че Германия ще 
ги защити в случай на военно напа-
дение, а войната срещу Украйна не 
трябва да се превръща в “замразен 
конфликт”. Той направи това изявле-
ние на съвместна пресконференция с 
премиерите на Литва, Латвия и Есто-
ния - Ингрида симоните, Крисиянис 
Каринс и Кая Калас.

Олаф Шолц заяви, че Берлин е пред-
приел необходимите стъпки, а армията 
е сформирана така, че да защитава Из-
точния фланг на Европа.

“Нашите изтребители Eurofighter 
участват в защитата на естонското въз-
душно пространство, 700 военнослу-
жещи помагат в Литва, нашият флот 
увеличи присъствието си в Балтийско 
море”, каза канцлерът.

според Шолц руският президент, 
след като е извършил атака срещу Ук-
райна, поискал да “разцепи Европа”, 
но направил грешка в изчисленията си 
и “укрепи нашето единство”. ръково-
дителят на германския кабинет обеща 
засилване на западните санкции сре-
щу русия.

Олаф฀ШОлц฀пред฀„ди฀Велт”:

Киев няма място в НАТО 
в обозримо бъдеще

В฀талин฀канцлерът฀уВери฀
балтийските฀държаВи:฀

Германия ще ви защити!

след฀избОрната฀пОбеда฀на฀ердОган

Турция 
проваля 
похода на сАщ 
срещу Русия



Свят8
2023

Сряда
31 май

накратко

Испанският премиер Пе-
дро Санчес обяви, че ще раз-
пусне парламента и ще сви-
ка предсрочни избори на 23 
юли, вместо редовните през 
декември.

решението е взето ведна-
га след сериозната загуба на 
управляващата Социалисти-
ческа работническа партия на 
местните и общински избори 
в неделя в ключови региони 

като Севиля и валенсия.
Санчес подчерта, че с нас-

рочването на национален вот 
поема отговорност за загубата 
на партията на местните из-
бори в неделя, спечелени от 

опозиционната дясна Народна 
партия. 

Гласуването беше тест за 
правителството на Санчес, ко-
ето предприе редица социални 
инициативи преди изборите.

Испания отива на предсрочни избори

При атака с дронове срещу москва са ранени двама, а 
няколко жилищни блока са понесли леки щети, съобщи сто-
личният кмет Сергей Собянин. Жителите на уцелените сгра-
ди са били временно евакуирани.

Няколко безпилотника са свалени от ПвО при прибли-
жаване до града, съобщи губернаторът на московска област 
андрей воробьов. Стигналите до пределите на столицата са 
били отклонени от първоначалните си цели със средства за 
заглушаване на сигнал. 

министерството на отбраната на русия заяви, че зад “те-
рористичното” нападение стоят украинските власти. Съвет-
никът на украинския президент михайло Подоляк отрече 
Киев да е пряко замесен в ударите. Същевременно той зая-
ви, че наблюдава събитията с удоволствие.

Лидерът на водещата словашка опозиционна партия “СмЕр-
Социалдемокрация” и бивш премиер роберт Фицо се опасява, 
че президентът Зузана Чапутова ще му откаже мандат за фор-
миране на кабинет при победа на извънредния парламентарен 
вот есента. 

“За нея най-големият грях на социалдемократите е, че сме 
единствените в страната, които искат мир в Украйна”, заяви 
Фицо. Според него държавният глава ще се опита с всички сили 
и против народната воля да продължи днешната правителствена 
политика да въоръжава Киев.

Фицо смята, че единственият начин стремежите на Чапутова 
да се провалят е “СмЕр-Сд” да получи абсолютно мнозинство 
в 150-местния парламент, което според последните социологи-
чески проучвания е напълно възможно.

Снимки฀БТА฀

Работници наблюдават как кран 
изтегля катастрофирал автобус, 
возил поклонници към светилище в 
Хималаите. Десет души са загинали, 
55 са ранени, след като превозното 
средство се обръща на заледен мост 
в индийския щат Джаму

Десетки хиляди румънски учители от цялата страна протестираха пред Министерския съвет в Букурещ с 
искане за достойни заплати и условия на труд. Те бяха подкрепени от родители, ученици и непедагогически 
персонал. Заради мащабната акция движението на много места в столицата бе силно затруднено

При продължаващите 
сб лъсъци в северната част 
на Косово, според различни 
данни, са ранени между 25 
и 50 военни от многонацио-
налните мироопазващи сили 
на НатО КФОр. Протести-
ращите отказват да приемат 
назначените от властите в 
Прищина етнически албан-
ски кметове и настояват за 
изпълнение на Брюкселско-
то споразумение от 2013 г., 
според което трябва да се 
създаде Съюз на сръбски-
те общини в Косово. те са 
посрещнали пристигналите 
международни и косовски 

сили с камъни, бутилки и пи-
ратки. в отговор срещу тях 
са използвани сълзотворен 
газ и шокови гранати. По-
страдали са десетки цивил-
ни, няколко са задържани. 

НатО осъди нападения-
та, при които са пострадали 
членове на италианския и 
унгарския контингент, като 
непровокирани и неприем-
ливи. 

Протестиращите косов-
ски сърби в общините Зубин 
поток, Лепосавич, Косовска 
митровица и Звечан обяви-
ха, че няма да се разпръснат, 
докато косовската полиция и 

специалните части не напус-
нат сградите на общините. 

Сръбският президент 
александър вучич заяви, 
че страната му ще направи 
всичко възможно, за да съх-
рани мира в Косово. Съще-
временно обвини косовския 
премиер албин Курти, че се 
опитва да предизвика кръво-
пролитие в региона. вучич 
се срещна с посланиците на 
западните страни, като ги 
призова “да вразумят собст-
веното си чедо”. 

От Прищина президентът 
на Косово вьоса Османи об-
вини сръбския си колега, че 

дестабилизира страната.
докладчикът в Европей-

ския парламент за Косово 
виола фон Крамон заяви, че 
Прищина не е трябвало да 
изпраща полиция в Северно 
Косово без международна 
подкрепа. тя припомни, че 
властите в Прищина са на-
значили кметовете, след като 
местните сърби бойкотираха 
скорошния местен вот. Фон 
Крамон заяви, че не всички 
сърби в Северно Косово са 
против властите в Прищина, 
но “насилствените действия 
на прищинските власти ги 
бутат към Белград”.

Словашката левица с 
опасения за президента

Атака с дронове 
срещу Москва

Напрежение в Косово 
заради кметове
При฀протестите฀са฀ранени฀военни฀на฀кФОР,฀
Прищина฀и฀Белград฀си฀отправиха฀взаимни฀обвинения

ЕС удвои  
противопожарната  
авиация

Евросъюзът е удвоил броя на са-
молетите си за борба с пожарите 
до 28 машини. Еврокомисарят по 
управление на кризите Янез Ленар-
чич обясни решението с очакваното 
горещо и сухо лято. Машините ще 
са готови за действие в периода от 
юни до октомври. 

Трима загинали при пожар  
в болница в Австрия

Трима пациенти са загинали при 
пожар в болница в близост до Вие-
на. 20 души са преместени в интен-
зивното отделение на друго лечебно 
заведение заради обгазяване. Причи-
ните за инцидента се разследват.  

Полша забрани достъпа на 
руски и беларуски камиони

Полша забрани достъпа до 
страната на товарни камиони, ре-
гистрирани в Русия и Беларус. Ре-
шението, обяснено от вътрешния 
министър Мариуш Камински с при-
теснения за националната сигур-
ност, влиза в сила на 1 юни. 

Путин няма  
да бъде арестуван  
на територията на ЮАР

ЮАР предостави дипломати-
чески имунитет на участниците 
в предстоящата в края на август 
среща на БРИКС в Йоханесбург. 
Претория гарантира, че руският 
президент Владимир Путин няма 
да бъде арестуван при посещението 
си, както гласи наскоро издадената 
присъда на Съда в Хага. 

Японският премиер  
уволни сина си

Японският министър-предсе-
дател Фумио Кишида уволни сина 
си от поста младши секретар в 
правителството, след като стана 
ясно, че е организирал частно парти 
в официалната резиденция на пре-
миера. Снимки от купона на 32-го-
дишния Шотаро Кишида попаднаха 
преди около месец в местната преса 
и това предизвика силно обществе-
но недоволство.

Китай отряза САЩ  
за министерска среща

Китай е отхвърлил искането на 
САЩ за лична среща на министрите 
на отбраната Ли Шанфу и Лойд Ос-
тин в кулоарите на годишния форум 
по сигурността в Сингапур. Според 
източници от Вашингтон причина-
та е, че китайският министър е под 
персонални санкции на САЩ.
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  �
Хаки ОДЖАЛ

В речта си "трябва да сва-
лим Ердоган", която почти 
всички вече научиха наизуст, 
президентът джо Байдън от-
беляза, че е замислил нещо, 
но не говори за това. "Ердо-
ган отдавна отхапа от руската 
ябълка" - заяви той и добави: 

"Време е те да се откажат от 
този път".

Когато четете изказването 
му, без откъсване от конте-
кста, виждате, че това твърде-
ние носи по-скоро прогноза, 
отколкото предложение. Това 
е оценка в духа на "не се при-
теснявайте, скоро те ще тряб-
ва да се откажат". От същата 
реч можеше да се разбере, че 
това, което американският 
лидер е замислил, трябва да 
засенчи корупционния скан-

дал в Украйна с участието на 
сина му Хънтър Байдън, как-
то и правителствената криза 
в страната, която е на път да 
свали Зеленски. можем обаче 
да разберем това едва днес.

Подготвяйки се за прези-
дентството, Байдън вече зна-
еше как да провокира русия 
и да я въвлече в конфликта в 
Украйна, докато ние не знаех-
ме. Беше пресметнато какви 
заплахи ще подействат, за да 
накарат руския лидер Вла-

димир Путин да предприеме 
тази стъпка. Чрез събитията 
в Украйна бе планирано да 
започне голям поход срещу 
русия. Но Турция ще провали 
плановете на саЩ, ако на из-
борите победи Ердоган.

Единственият начин да се 
осуетят тези планове, да се 
спаси света от Трета светов-
на война и евентуално ядрена 
катастрофа не е в това да се 
предоставят на Украйна още 
повече оръжия, а напротив - 

лидерите, които могат да го-
ворят ясно и открито с двете 
страни, да предприемат ини-
циативи за постигане на мир.

Турция не се присъедини 
към едностранните санкции на 
саЩ и Ес против русия, ко-
ито не получиха одобрението 
на ООН, като зае водеща пози-
ция в мирните усилия. Не бива 
да забравяме, че след прези-
дентските избори в Турция ще 
вземем решение за продължа-
ването на тези усилия.

От стр. 7                     
 
n Вие казахте, че обучението на 

пилоти е сигнал за Москва. Очевид-
но той е бил чут: руският замест-
ник-министър на външните работи 
Александър Глушко отбеляза, че евен-
туалната доставка на изтребители 
Ф-16 може да доведе до "колосални 
рискове". Колко сериозно приемате 
подобни заявления?

- Такива заплахи са били отправяни 
и преди, и то често. Важно е следното: 
ние действаме само съгласувано, никой 
не предприема стъпки сам, ние полага-
ме всички усилия, за да не се стигне до 
ескалация, която може да доведе до вой-
на между русия и НаТО. Ние следваме 
точно този курс и в същото време използ-
ваме всички възможности да помагаме 
на Украйна да се отбранява. Не бива да 
се забравя, че русия се опитва със сила 
да присъедини голяма част от Украйна. 
Това е недопустимо. русия нарушава 
международния ред и застрашава мира 
и сигурността в глобален мащаб.

n Украйна е съгласна, че няма да 
може да стане член на НАТО, дока-
то води военни действия. Но в също-
то време Володимир Зеленски иска 

членство в Алианса като гаранция 
за сигурност след края на конфли-
кта с Русия. Мислите ли, че НАТО 
ще изпрати съответния сигнал на 
юлската среща на върха във Вилнюс? 
Например, като представи пътна 
карта?

- сега е важно да се помогне на ук-
раинците да защитят страната си. Що се 
отнася до бъдещето, ще е необходимо 
да се говори за гаранции за сигурност, 
това е разбираемо. Към тези гаранции 
за сигурност се отнася и въпросът до 
каква степен в бъдеще ще въоръжаваме 
Украйна. след края на конфликта Ук-
райна ще се снабдява със западно оръ-
жие, но все още сме далеч от това. сега 
се фокусираме върху най-належащите 
проблеми.

n Бихте ли подкрепили теоре-
тично членството на Украйна в 
НАТО след края на конфликта й с 
Русия?

- На срещата на върха в Букурещ през 
2008 г. НаТО взе решения, в които бе 
формулирана дългосрочна перспектива. 
Очевидно в обозримо бъдеще това няма 
да се случи, защото към критериите на 
НаТО има и условия, които Украйна не 
може да изпълни в момента.

  �
Таня ГЛУХЧЕВА, Пекин   

 

Наскоро лидерът на 
БСП Корнелия Нинова 
се срещна с китайския 
посланик у нас. Двама-

та обсъдиха засилва-

не на връзките между 
двете страни. В настъ-

пилите турбулентни 
времена попитах ки-

тайското МВнР какво 
мисли за отношенията 
между Пекин и София. 
Ето отговорът на ки-

тайската дипломация:

"България и Китай 
имат дългогодишно при-
ятелство. страната ви е 
втората, признала и уста-
новила дипломатически 
отношения с КНр. През 
изминалите 70 години 
отношенията ни винаги 
са се основавали на вза-
имно уважение, доверие, 
съдружие на принципа 
win-win, т.е. и двете дър-
жави печелят. Надяваме 
се отношенията ни да 
станат още по-добри. 
През 2019 г. президентът 
радев бе на посещение в 
Китай. Заедно с държав-

ния ни глава си дзинпин 
се обявиха за засилване 
на сътрудничеството.

Пекин винаги е це-
нял традиционното при-
ятелство със софия и 
е готов за практическо 
съдружие в различни 
сфери, носещо ползи и 
на двете страни. В мо-
мента желанието ни е да 
споделим опита от мо-
дернизацията си, да се 
фокусираме върху висо-
кокачествено развитие и 
по-голямо отваряне към 
света.

двете държави имат 
еднакви идеи спрямо 
зелената политика, ди-
гитализацията и инова-
циите и виждаме голям 
потенциал за съдружие. 
Комуникацията между 
нашите страни трябва 

да се засили и да се по-
ложат взаимни усилия за 
постигане на резултати, 
облагодетелстващи два-
та народа.

Китай има връзка с 
Централна и Източна 
Европа и вашата страна 
не е изключение. От-
ношенията между Ки-
тай и Европа са важни 
за взаимното развитие. 
Тази година започва 
второто десетилетие на 
механизма за сътруд-
ничество между Пекин 
и Централна и Източна 
Европа. България е ак-
тивен участник, била 
е домакин на срещи на 
върха, има водеща роля 
в земеделието. Ние ви-
соко оценяваме това и 
се надяваме да засилите 
участието си."

МВнР฀на฀КнР:

Китай и България 
са истински приятели

КанцлеРът฀Олаф฀ШОлц:

Киев няма място в НАТО 
в обозримо бъдеще

Шолц инспектира германска артилерийска система, изпратена на ПВО на Украйна

След฀избОРната฀пОбеда฀на฀еРдОган

Турция 
проваля 
похода на САЩ 
срещу Русия
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Не дават Ф-16 на Киев

“На този етап съединени-
те щати не искат да предос-
тавят изтребители Ф-16 на 
Киев. сред аргументите сре-
щу доставката им за Украйна 
е повредата на прехвалената 
система за противовъздуш-
на отбрана Patriot само преди 
седмица”, пише Military Watch 
Magazine.

New York Times твърди, 

че сАЩ не позволяват на ев-
ропейските си партньори да 
обучават украински пилоти 
на Ф-16, въпреки че Нидер-
ландия и Норвегия изразиха 
готовност да прехвърлят по-
старите си изтребители на ук-
раинските ВВс.

Основна причина за това 
разминаване в позициите на 
Вашингтон и Европа е, че 

Америка е заинте-
ресована от успеха 
на програмата Ф-16 
- не само защото този 
изтребител ще е гръб-
нак на ВВс на сАЩ още 
няколко десетилетия, но и 
защото Америка изнася мо-
дернизирани версии на  из-
требителя.

Не става дума само за ри-

ска самолетите и 
техните технологии 

да попаднат в ръцете 
на руснаците, както 

понякога се случва и с 
друга западна военна тех-

ника. Има голяма вероятност 
Русия да унищожи тези изтре-
бители при удари по летищата 
и по време на въздушни сблъ-
съци, което ще срине репута-

цията на Ф-16.
По-новите варианти на 

Ф-16 - моделът Block 70/72, 
могат и да се справят с най-
новите руски изтребители, но 
броят на такива самолети е 
твърде малък, за да формират 
и една ескадрила. А високата 
цена на новия Ф-16 (около 120 
милиона долара) също прави 
продажбата му трудна.

“Голям брой бронирана техника не 
се забелязва край Бахмут и това е мно-
го подозрително”, заяви ветеранът от 
военното разузнаване и герой на Русия 
о.з. полковник Рустем Клупов.

според него германските танкове 
“Леопард” и британските “Чаланджър”, 
които все още не се виждат на фронта, 
се пазят за главния удар. Веднага щом 
западната бронетехника се появи масо-
во на фронта, тогава ще видим планове-
те на противника за настъпление.

“може би нашето разузнаване раз-
полага с информация, но в открити 
източници няма данни за военната тех-
ника на противника”, каза Клупов, от-
белязвайки, че така украинците искат да 

отклонят вниманието на руснаците от 
основните направления за настъпление.

Незначителните успехи на Въоръ-
жените сили на Украйна, като например 
по фланговете на руската групировка в 
Бахмут и други райони, не представля-
ват настъпление.

Професор марк Кац - преподавател 
във Факултета за политика и публична 
администрация в щатския университет 
“джордж мейсън”, каза, че украин-
ското ръководство омаловажава евен-
туална контраофанзива, за да подготви 
западните си съюзници при провал. Той 
припомни изявление на посланика на 
Украйна в НАТО, който отбеляза, че 
само едно контранастъпление не опре-
деля хода на бойните действия, призо-
вавайки Запада да не оказва натиск вър-
ху Украйна.

“Руският президент е пръв в списъка 
за убийства на Украйна”, съобщи зам.-
директорът на украинското разузнава-
не Вадим скибицки в интервю за “ди 
Велт”. Той добави, че подчинените му 
преследват също висши руски военни 
командири.

“ди Велт” попита скибицки дали 
службата му се опитва да убие руския 
държавен глава. Украинският разузна-
вач потвърди и отговори, че Путин “за-
белязва, че ние се приближаваме все по-
вече до него”.

според скибицки украинското раз-
узнаване не е успяло да убие Путин, 
защото той “остава скрит”, но руският 
главнокомандващ “започвал да си по-
дава главата”, а подчинените му “искат 
да убият” Евгений Пригожин - боса на 

частната военна компания “Вагнер”.
Руският министър на отбраната сер-

гей Шойгу и началникът на Генералния 
щаб Валерий Герасимов също били на-
белязани за елиминиране от украинската 
разузнавателна служба, твърди нейният 
заместник-началник. На въпроса дали 
Киев стои зад убийствата на журналист-
ката даря дугина миналия август и на 
военния блогър Владлен Татарски в края 
на април, както и зад покушението срещу 
писателя Захар Прилепин по-рано този 
месец, скибицки заяви, че това са “въ-
трешни работи”. Той обясни, че руските 
пропагандисти не са приоритетна цел за 
неговата служба, за разлика от команди-
рите на руските армейски части, като до-
пълни, че Киев е убил някои висши офи-
цери, но отказа да ги назове.

Руският външен ми-
нистър сергей Лавров на-
рече Украйна терористич-
на държава и подчерта, че 
властите в Киев се пред-
ставят в това качество. 
Така той отговори на изя-
влението на украинското 
разузнаване, според което 
Владимир Путин е “цел 
номер едно на Киев”.

министърът направи 
този коментар в интервю 

за телевизионния канал 
“Россия 1”. “Не се съмня-
вам, че кукловодите, кои-
то седят във Вашингтон и 
Лондон, започват да се за-

мислят колко адекватни са 
тези хора”, отбеляза ръко-
водителят на ведомството.

Лавров припомни, че 
Киев неведнъж е правил 
подобни изявления и изра-
зи надежда, че срещу тех-
ните автори ще последват 
санкции.

“думата не е врабче, тя 
вече е излетяла. И Западът 
трябва да отговаря за тези 
думи”, завърши той.

Пентагонът฀
се฀бои,฀че฀Русия฀
може฀да฀ги฀
унищожи฀при฀
удари฀по฀летища฀
и฀във฀въздушни฀
сблъсъци,฀
което฀ще฀срине฀
репутацията฀им

Защо „Леопард” и „Чаланджър” 
не са на фронта?

Зам.-директорът฀
на฀украинското฀
раЗуЗнаване฀
вадим฀скибицки:

отговорът฀на฀сергей฀Лавров:

Путин е пръв 
в списъка ни 
за убийства

Украйна е терористична държава
Според฀първия฀руски฀дипломат฀Западът฀
е฀отговорен฀за฀думите฀на฀Скибицки
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 Г-н Костов, безспорно 
всеки специалист, в която 
и да е област заслужава 
увеличение на възнаграж-
дението си, защото жи-
вотът днес е по-скъп от 
преди време... Защо се сти-
га според Вас до протеста 
на НОИ? 

- За съжаление през послед-

ните две години натрупаната 
инфлация така, както я мери 
националната статистика, е 
около 30%, а пък служителите 
в нОИ, било то в централно 
или в регионалните подраз-
деления на нОИ, тяхната за-

плата е актуализирана само 
веднъж за последните три го-

дини, и то с проценти между 
8 и 10%, което е абсолютно 
недостатъчно, едва 1/3 от на-

трупаната инфлация. стачка-

та беше едно предупреждение 
към управляващите - в крайна 
сметка да приемат бюджета, 
ама такъв бюджет, който да 
гарантира адекватна политика 
по доходи за всички работещи 
в държавната администрация. 
тъй като днес са нОИ, утре 
ще са някои други. И както за 
тях няма пари, така и за други-

те няма пари, пък инфлацията, 
дето се казва, за всички е една 
и съща. И не е справедливо 
всички да бъдат поставени под 
общ знаменател. мантрата, че 
държавният служител е лоша 
дума - не, това не е лоша дума. 
напротив, в другите страни 
и народи хората си уважават 
държавните служители и се 
гордеят да бъдат държавни 
служители. Без тези хора ще 
спрат пенсиите например, кой 
ще изчислява пенсиите?

всеки месец имаме про-

мени от политиците, които си 
залагат своите политики, но 
някои в крайна сметка тия по-

литики после трябва да ги из-
числи, трябва да измине целия 
административен път и цялата 
бюрокрация, за да се случи 
това и да стигнат накрая пари-

те до пенсионира. така че това 
е един къртовски труд, който 
за мен е много подценен.  

 Така е, днес са те, 
утре ще бъдат други, на 10 
юни изтича удължител-
ният период на бюджета 
- какво правим тогава, ако 
не бъдат предприети адек-
ватни мерки? 

- според Закона за пуб-

личните финанси, ако не се 
приеме бюджет до 10 юни и 
изтече срокът на Удължител-

ния закон, ами там пише, че 
всъщност ние може да харчим 
толкова, колкото сме събрали, 
или размерът на разходите 
трябва да бъде равен на разме-

ра на приходите и съответно 
държавата да следва всеки ме-

сец балансирано салдо. само 
припомням, че в момента сме 
на 6,7% базов дефицит без по-

литики, които да го ограничат 
този дефицит. това означава, 
че трябва да се режат много 
разходи. сега, естествено, че 
няма да се отрежат от пенсии-

те, няма да се отрежат от дохо-

дите на хората, но най-малко-

то това означава, че... 
 Защо казвате “ес-

тествено е”? Хората се 
притесняват. 

- не, според мен няма как 
това да се случи, по-скоро ще 
режат от други пера, тъй като 
те нямат санкцията да режат 
от едно установено равнище 
на пенсии и заплати, за това 
трябват закони. а като няма 
закони, трябва да изпълняваш 
по-скоро, можеш да режеш 
от капиталовата програма 
или от издръжката. но това е 
проблем, тъй като тези запла-

ти, които са гласувани, те ще 
бъдат замразени. ако нямаме 
бюджет, когато ви каже един 
политик “запазване на равни-

щето на пенсиите и на запла-

тите във всички структури, 
запазване на социалните раз-
ходи”, думичката “запазване” 
превеждам на неполитически 
език какво означава - сино-

ним е на замразяване. 
Щом запазвате нещо значи 

го замразявате: замразявате 
минималната работна заплата 
на 780 лева, замразявате ни-

вото на заплатите на всички в 
целия обществен сектор. Като 
няма бюджет, няма да има 
и пари за учителите, които 
всъщност бяха обещани и ко-

ито в техния отраслов колек-

тивен трудов договор е да се 
поддържа 125% от средната 
работна заплата. така че нека 
казваме нещата с истинските 
им имена: ако на 10 юни няма 
бюджет, най-малкото трябва 
да направят всичко възможно 
поне в месец юни да се прие-

ме до края на месеца, макар и 
да сме малко на ръба на Кон-

ституцията и на законите. Пък 
ако не могат да се разберат, да 
има нов Удължителен закон, 
който да урежда всички тези 
неща, както предния.

аз силно се надявам да не 

се стигне до нов Удължите-

лен закон, тъй като ние вече 
трябва да говорим за Бюджет 
2024, а не сме започнали да 
приемаме дори Бюджет 2023. 
И това се случва вече вто-

ра поредна година, и никога 
назад не се е случило така: 
календарната с бюджетната 
година толкова много да не 
съвпадат. Оттам идва и цяло-

то напрежение. Проблемът е 
политически, тъй като опре-

делени политически партии 
не могат да се разберат по-

между си за създаването на 
правителство и за изготвяне 
на управленска програма.

 Да, виждаме какво 
се случва в държавата ни. 
Накъде ще ни отведе всич-
ко това? 

- тези неща аз съм сигурен, 
че са интересни за обществото 
и всички ги следят с внима-

ние, но в крайна сметка бъл-

гаринът на първо място го ин-

тересува какво става с неговия 
джоб и не го вълнуват много 
колко са процентите тук-там, 
а го вълнуват левчетата, колко 
може да си купи с това, което 
изкарва. И в момента, в който 
удариш българина по джоба, 
се случва това, което се случи 
с хората от нОИ - излязоха 
на предупредителна стачка 
и спряха работа за един час. 
а знаете, нОИ върши много 
функции, не е само да изпла-

ща пенсиите. 
Говорихме си с една слу-

жителка в сектор “архиви”, 
тя казва, че има над 30 години 
стаж и е с 1200 лева брутна 
заплата. Като махнете данък 
и осигуровка - говорим за 
трицифрена сума като нетен 
размер е разполагаемият й 
доход. така че говорим за 
един отказ на държавата от 
това да се ангажира повече с 

политика по доходите за оне-

зи, които тя им е работодател, 
на фона на това, че частният 
сектор го прави - там се вдиг-

наха заплати с по 15%. За съ-

жаление, държавата отстъпи 
в последната една година. 

 Г-н Костов, какви 
идеи имате вие за “Бю-
джет 2023”, бихте ли ни 
споделили? 

- ами те са на първо мяс-

то по макрорамката, как да си 
ограничи дефицита по един 
безболезнен начин за работе-

щите. Какво имам предвид? 
Капиталовата програма спо-

ред нас е нереалистично зави-

шена, може да бъде намалена 
малко. Освен това данъчните 
приходи в началото на годи-

ната за първото тримесечие 
се вижда, че вървят добре, 
доста по-добре от това, което 
е заложено като параметри от 
министерството на финанси-

те. така че и от там би могло 
да се получи една икономия. 
И при едно по-добро плани-

ране и по линия на издръж-

ката, и по линия на другите 
пера, пък и очакваната коре-

кция от националната ста-

тистика на брутния вътрешен 
продукт, би могло да ни даде 
едно фискално пространство 
от няколко милиарда, което 
част от него да бъде използ-

вано за ръст на доходите на 
хората поне с 10% или толко-

ва, колкото е прогнозираната 
инфлация за 2023 г.

става дума за около 700-
800 милиона лева, което на 
фона на 77 милиарда разхо-

ди... Като казвам 800 мили-

она, за хората знам, че това 
звучи много, но на фона на 77 
милиарден бюджет - толкова 
държавата харчи като прера-

зпределяне, събира 73-74 ми-

лиарда и харчи 76 милиарда, 

и оттам се формира, разбира 
се, дефицитът, та всъщност 
ние търсим едва около 5-6% 
от всичките разходи допълни-

телно, които да осигурят ръст 
на всички работещи с 10%. 
става въпрос за хората в кул-

турните институти, читалища, 
регионални библиотеки. там 
са също хората с висше обра-

зование, с по един-два езика, 
със значителни познания в 
това, което правят. техният 
труд е интелектуален най-
малкото. Отварям една ско-

ба - бюджетът на културата 
беше намален с 36 милиона, 
това, което министерство на 
финансите изкара. аз не мога 
да си го обясня, беше намален 
в абсолютен план, не просто 
като проценти. 

 В кои сфери не се от-
делят средства. Как е  по-
ложението в здравеопазва-
нето? 

- Подобно е положение-

то. Отрасловият колективен 
трудов договор в здравеопаз-
ването на много места вече, 
слава богу, се спазва, самите 
шефове искат да го спазват, 
но нямат необходимия ресурс 
от държавата.

във висшето образование, 
между другото, там - аз също 
съм и преподавател в универ-

ситет и мои колеги идват и 
ме питат: “ами заплатите на 
учителите ги вдигат, а наши-

те не ги вдигат и се добли-

жават една до друга”. Хората 
са прави. тук не са виновни 
учителите, че им вдигаме тех-

ните заплати, виновни е дър-

жавата, защото няма реци-

прочност в своето поведение, 
няма политика по доходите 
за всички, която да е еднаква 
към инфлацията, а се прави 
на парче. днеска, който про-

тестира, на него ще дадем, а 
пък който не протестира - ако 
се сети да протестира, тогава. 
ама не трябва да е така. И 
затова трябва да има някаква 
дългосрочна стратегия, за да 
няма такова противопоставя-

не на едни работници и слу-

жители на други. 

със съкращения

ЛюбосЛав฀Костов:

В момента, в който удариш българина по джоба, 
се случва това, което се случи с хората от НОИ - 
излязоха на предупредителна стачка

“

Липсва฀реципрочност฀и฀политика฀
по฀доходите฀за฀всички,฀която฀да฀е฀
еднаква฀към฀инфлацията,฀действа฀฀
се฀на฀парче,฀казва฀икономистът฀฀
от฀КНСБ฀пред฀радио฀„Фокус”฀

На ръба на Конституцията 
и законите сме
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В кървавата епопея, наречена въоръ-
жена борба против фашизма и капитали-
зма, загинаха хиляди храбри и достойни 
чеда на майка България. И със скръбта 
си осветиха нейния героичен път през 
времето. И пред Историята! В затвори и 
подземия, пред куршуми, под бесилки, по 
хайдушки дебри и подгория те оставиха 
костите си, за да дойде животът, както 
мечтаеше Никола Вапцаров, “по-хубав от 
песен/по-хубав от пролетен ден...”

сред тях, сред мъртвите безсмъртни-
ци, с особена светлина сияe и имeто на 
загиналия поет-партизанин Иван Нивя-
нин. роден е сред хълмовете и полята 
на дунавската равнина, в горния край 
на село джурилово (сега Нивянин), Вра-
чанско, в семейството на Недко Върбан-
чов, на 26 декември 1919 г. псевдонимът 
Иван Нивянин ще го води към подвига и 
саможертвата. 

едва ли е необходимо да разказвам с 
подробности краткия живот на героя. За-
щото българската закономерност е от бе-
дните къщи на нашата родина да излитат 
непокорните птици на българското бун-
товно небе - небето на голямата жажда и 

стремеж за свобода. Кървавото небе на 
славното, трагичното и милото ни Оте-
чество. Иван Нивянин съедини живот и 
слово в една сплав и взаимно допълващи 
се извори, в които се оглежда не само 
миналото, но се откроява и релефният 
образ на бъдещето, осветено от лъчите 
на идеала.

В едно свое стихотворение от 1939 г. 
поетът пише: “Хвърлих тежък камък в не-
покорните села!...” Юмруците на живота 
и настъпващият фашизъм са взривили 
илюзиите на ефирното детство и пъстро-
цветното юношество. Именно това взри-
вяване отвежда Иван Нивянин в епицен-
търа на борбата, при най-високия етаж 

на човешкия морал - боя за победата на 
социалистическите идеи. днес у нас все 
по-рядко и приглушено се говори за тях. 
Но те са неизтребими като птиците и рано 
или късно отново ще се превърнат в дви-
гател на човешкия разум, защото един-
ствено на тях принадлежи стремежът на 
човека да живее свободно, без заблуди и 
проповеди за щастие, когато е нарушено 
равноправието и възможността да се ут-
върждаваш като личност.

Всеки достоен народ винаги държи на 
единството на думи и дела при революци-
онерите, поетите и политиците. това по-
някога граничи със суровост, но нравстве-
ната вяра у нашия народ е именно такава 
и Иван Нивянин я усети твърде млад. та-
лантът, наречен родина, не е празна фраза 
за него, защото тя, родината, е по-силна 
от смъртта! За героя и поета олтар му е 
народната душа и памет. И именно затова 
клетвата е сурова и силна. За да напише:

Всред кръчмите са пълни днес
със млади недоволни хора,
че времето - настръхнал пес -
души ни с глад и със умора.
И мъст в очите ни гори,
сърцата ни туптят в омраза;
от изток се зора зори
и праща слънце на талази...

през годините, прекарани в учение 
във Варна и софия, като преживяване и 
равносметка са стихотворенията “дру-
гари”, “Изпращане”, “Барутни минути”, 
“Клетва”, “Години”, “Желания”, “На 
разстреляните шестима”. Къде ли Иван 
Нивянин е научил за разстрела на Никола 
Вапцаров и неговите другари? 

денят е 23 юли 1942 г. може би 

е научил в някое кафене, а може би на 
нелегална явка? той пръв след Богомил 
райнов посвещава стихотворение на 
събрата по перо и борба Никола Вапца-
ров. Някъде е прочел и стихосбирката 
му “моторни песни”. предполагам, че 
е станало във Варна. мисълта и тъгата 
по шестимата разстреляни, убедеността 
в правотата на опасната им дейност, за 
която няма пощада, а - разстрел. това е 
всъщност голямото съпричастие и реши-
телната му воля да продължи започнато-
то от тях, та макар и да му струва по-къс-
но не награда, а гибел.

Били сте във стрелбището шестима
и пели сте на Ботев песента;
в България жестока вест преминала -
за вашата тъй ранна смърт вестта.
За вас възторжни песни ще се пеят.
О, колко звучни, бодри ще са те!
Мечтите ви в делата наши греят,
величието - с времето расте.

И ето, че съвсем естествено и логич-
но идва кулминацията на неговата до-
край обреченост на свободата. Нивянин 
е ятак и организатор, куриер на партията 
във Враца. Участва в редактирането на 
нелегалния вестник “Отечествен зов”. а 
през декември 1943 г. става партизанин в 
отряд “Гаврил Генов”. прострелян е при 
сражение в село соколаре загива на 28 
май 1944 г. в Усоето, Борованската мо-
гила. през шестте месеца на партизански 
походи и сражения Иван Нивянин напис-
ва най-мъжествените си песни от своите 
двадесет и две стихотворения. под всяко 
от тях поставя дата и място. датите са 
различни. мястото е едно. Отбелязва го с 
гордата дума - в Балкана. Именно в тези 

стихотворения всичко говори за премис-
лена следа в литературната подготовка и 
вече узрял талант. Ще отбележа само сти-
хотворенията “Ботев в мене”, “На Васил 
Воденичарски”, “Обич”, “На майка ми”. 
припомням част от стихотворението “Бо-
тев в мене”:

Орачи, копачи,
овчари със пъстрите свирки се спират 
и слушат как пеем за Ботев; 

от фабрики черни излизат
работници тъжни безмерно 

и с трепет
под свода небесен, се спират и слушат
до късно любимата Ботева песен: 

в гърдите им него се скъса,
и мъка клокочи,
и гняв,
и омраза!... И Ботев полята им сочи 

и казва:
- Народът ни тъне
във мрак и робия...!

Иван Нивянин загина като Ботев, Гео 
милев, Никола Вапцаров... Изчегъртвай-
ки ръждата от душите на хората, извися-
вайки и водейки ги към светлината!

В такава хищна, звездна вечер
врагът ще стреля стръвно в мен.
Ще лайне куче надалече
и аз ще бъда повален.
За мен другарите ще страдат,
ще ме накичат със венци;
на почит ще стои отряда -
ще бдят един след друг бойци.
Самичка мама ще узнае,
сиротна в бедната ни къща -
насън вретено ще мотае
и нишката му ще се скъса.
Тя в този миг ще се събуди
и вече няма да заспи:
тъй цял живот ще бъде будна -
за мен ще плаче и скърби.
В такава хищна, звездна вечер
врагът ще стреля стръвно в мен;
ще лайне куче надалече
и аз ще бъда труп вдървен.
Ще минат дни - в строеж огромен
народът ни ще е зает;
но той за мен ще пази спомен,
за мен - героя, млад поет!

Колко тъжно, силно и жестоко сти-
хотворение. Написано с огромно пред-
чувствие! Както е при всички поети, 
защитили художественото си слово с 
делата, с живота си!

Иван Нивянин записа със златни бук-
ви името си в историята на света. до края 
на живота си той се бори за един по-до-
бър свят. Благодарение на подвига му 
България не е сред победените страни във 
Втората световна война и получава нов 
шанс. Благодарение на хората като него, 
пред когото се прекланяме, милиони жи-
веят един по-добър живот, затова ние сме 
длъжни да пазим паметта му, да почитаме 
саможертвата и да предаваме спомена за 
неговия подвиг сред поколенията.

Обречен на борбата 
за по-добър свят
Подвигът฀и฀саможертвата฀на฀поета-партизанин฀Иван฀Нивянин฀го฀
нареждат฀сред฀най-светлите฀имена,฀отдали฀живота฀си฀за฀Родината

Иван Нивянин

  �
Евгений БЕЛИЙ

Къщата-музей “Иван Нивянин” 
в родното село на поета
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държавната опера в стара Загора ще 
представи на 2 юни от 18,30 ч. в театър 
“азарян” - зала 2 на Ндк, най-новата 
музикална драма на композитора лю-
бомир денев “стон, или трагедията на 
яворов”. либретото е на Бойко Илиев, 
режисьор е Огнян драганов, сценогра-
фията и костюмите са на денис Иванов, 
хормайстор е младен станев. участват 
солистите Иван кабамитов - в ролята на 
Пейо яворов, тереза Бракалова (лора), 
яница Нешева (мина), Игнат Желев 
(съдия), камерен дамски хор, струнен 

камерен оркестър на дО стара Загора, 
мирослав Георгиев - пиано. спекта-
къла ще дирижира самият композитор 
любомир денев. Премиерата бе на  
29 май в стара Загора. Операта ще бъде 
изпълнена в Чирпан в къщата музей  
“П. к. яворов” на 31 май, а в столицата 
- на 2 юни, в рамките на ммФ “софий-
ски музикални седмици”.

тема на произведението е трагич-
ната участ на един от най-обичани-
те поети на България - Пейо яворов, 
и сложните отношения в любовния 
триъгълник с лора и мина, довели до 

фатален край. авторите (либретист 
Бойко Илиев, композитор любомир 
денев) намират високия емоционален 
градус и преживяванията на героите 
подходящи за претворяване на сцена 
именно в жанра на камерната опера, 
която със средствата на ярко вокално 
изпълнение в съчетание със затрогва-
щата звучност на струнните инстру-
менти дава големи възможности за 
разкриване на най-съкровените терза-
ния на тези изстрадали души.

В текста са преплетени докумен-
тални фрагменти от следствените дела 

1913-1914 г. (поверени на говоряща 
роля - съдията) с подбрани оригинални 
стихове на яворов, претворени музи-
кално в арии, дуети, ансамбли. Интере-
сен драматургически ход е вмъкването 
на дамски камерен хор, изпълняващ 
ролята на ангелите - контрастиращ ко-
ментар в традицията на древногръцките 
трагедии. композиторът поверява глав-
ната роля - Пейо, на баритонов глас, 
лора - мецосопран, мина - сопран, ин-
струменталният съпровод е оркестриран 
за пиано и струнен оркестър. музиката 
съдържа разнообразие в съчетанието на 
типична за времето песенност и елемен-
ти от някои характерни за началото на 
XX век танцови жанрове, както и под-
чертана съвременна театралност. 

на฀този฀ден฀са฀родени฀

накратко

Петър Георгиев Рей 
с изложба в 
Музей-галерия „Анел”

Музей-гале-
рия “Анел” в Со-
фия представя 
“Анатомия на 
енигмата” - из-
ложба-живопис 
на Петър Геор-
гиев Рей, която 
се открива с ве-
рнисаж на 31 май 
от 18 ч. Куратор 
е Аксиния Джу-
рова. Петър Ге-
оргиев Рей е роден през 1963 г. в 
Перник. През 1987 г. завършва  
ВИТИЗ, актьорско майсторство. 
Играе две години във Врачанския те-
атър. През 1989 г. получава втора 
награда на Националния преглед за 
драма и театър за ролята на Лило 
в пиесата “Суматоха” на Радичков 
(режисьорка Бина Харалампиева). 
През 1991 г. емигрира в Канада. Там 
написва стихосбирката “Гвоздеи 
Кръстни” и романите “Мислите-
лят, или Насаме с един живял”, “Пъ-
тят” и “Планината”, също и пиеса-
та “Светлината, която мами”. През 
2000 г. започва да рисува. Оттогава 
е участвал в повече от 50 индиви-
дуални и групови изложби в Канада, 
САЩ, България, Франция.

Владимир Михайлов 
разказва историята на 
живота на Фреди Меркюри

СНИМКА฀Storytel

След фурора, който предизвика с 
превъплъщението си в образа на ле-
гендарния Фреди Меркюри, талант-
ливият актьор Владимир Михайлов 
разказва с гласа си и историята на 
живота на фронтмена на “Куин”. 
Биографията на певеца излиза за 
първи път в аудиоверсия на българ-
ски език в платформата на Storytel, 
достъпна от 29 май. Заинтригува-
ните могат да се възползват и от 
7-дневния безплатен пробен период 
с достъп до над 500 хиляди аудио- 
и е-книги, който предлага Storytel. 
“Фреди Меркюри е гений не само в 
музиката, но и в сценичното изку-
ство. Това може би е артистът с 
най-силно влияние върху мен още от 
детството ми. Той е цяла глава в 
живота ми. Помня ясно как плака-
хме с брат ми, когато светът го за-
губи. Затова днес, години по-късно, 
за мен като музикант, като човек 
на сцена и като фен е чест, отго-
ворност и огромно удоволствие ис-
торията на живота му да прозвучи 
на български с моя глас”, споделя 
Владимир Михайлов.

АЛЕКСАНДЪР฀БРАНЕКОВ,
бивш฀футболист
БОЙКО฀КЛЕЧКОВ,฀член฀на฀НС฀на฀БСП
ВАСИЛ฀СОТИРОВ,฀сатирик,
поет,฀писател,฀преводач
НИКОЛАЙ฀СОТИРОВ,฀актьор฀
СВЕТОСЛАВ฀ДЯКОВ,฀футболист

От десетилетия Национал-
ната музикална академия не е 
получавала възможността да 
закупи нови инструменти, в 
конкретния случай - контраба-
си. Изработени са от лютиера 
кристиано сципиони, славещ 
се като един от най-добрите 
в областта си в съвременна-
та история на Италия, научи 
дума от кристина Венкова, 
експерт “Връзки с обществе-
ността” на Нма. 

след поредица последо-
вателни действия от страна 
на ръководството, ректорът 
проф. д-р сава димитров при-
ветства италианския майстор, 
който лично достави трите ин-
струмента - два четири струнни 
контрабаса и един петструнен 
с цигулкова форма, и придру-
жаващи ги сертификати за 
качество. За първи път въз-
питаниците на академията и 
оркестрантите-контрабасисти 
в академичния симфоничен 

оркестър ще имат възмож-
ност да се обучават и да раз-
виват възможностите си на 
петструнен бас, отговаряйки 
на съвременните стандарти на 
световните висши училища по 
музика.

Националната музикална 
академия получава изящните 
контрабаси благодарение на 

осигурено целево финанси-
ране от министерството на 
обра зованието и науката. 

моделите са изработени 
от солиден дървен матери-
ал - смърч и ела от гората 
Val di Fiemme, предпочита-
ни от прочутия страдивари 
и други майстори лютиери 
като семействата Гуарниери 
и амати. страничните дъски 
и плоският гръб са от плам-
тяща топола, балкански клен 
и италиански орех, а мага-
ренцата са от смърч и с вин-
тове, позволяващи промяна 
на височината на струните. 
след дълги години на проуч-
вания кристиано сципиони 
създава собствена форма за 
изработката на най-големия 
инструмент в групата на 
струнните. Притежател на 
множество награди за люти-
ерство, ръцете на майстора 
създават едва няколко ин-
струмента годишно. 

Софийска премиера 
на „Стон, или 
Трагедията на Яворов” 
Националният฀дворец฀на฀културата฀и฀Старозагорската฀опера฀
представят฀музикалната฀драма฀на฀Любомир฀Денев฀в฀Театър฀„Азарян”

СНИМКИ฀
ДЪРЖАВНА฀
ОПЕРА฀
СТАРА฀
ЗАГОРА

Музикалната академия купи три нови контрабаса 
от италианския майстор Кристиано Сципиони

СНИМКИ฀КАЛОяН฀РуСЕВ฀КАЛО
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сряда
31 май

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

свети฀апостол฀Ерм฀бил฀епис-
коп฀във฀Филипопол

Св.฀ Ерм฀ е฀ един฀ от฀ Седемде-
сетте฀апостоли฀на฀Иисуса฀Христа.฀
Споменат฀ е฀ в฀ Посланието฀ на฀ св.฀
ап.฀Павел฀до฀Римляни.฀Бил฀е฀епис-
коп฀ във฀ Филипопол฀ (Пловдив),฀
както฀това฀се฀вижда฀от฀списъците฀
на฀ Седемдесетте฀ апостоли,฀ при-
писвани฀ на฀ св.฀ Иполит฀ Римски฀ и฀
Доротей฀Тирски.

Св.฀ ап.฀ Ерм฀ свършил฀ мъче-
нически฀ живота฀ си.฀ Той฀ оставил฀
твърде฀ поучителната฀ книга฀ "Пас-
тир".฀Сред฀най-силно฀засегнатите฀
въпроси฀ в฀ нея฀ е฀ въпросът฀ за฀ ус-
тройството,฀ характера฀ и฀ мисията฀
на฀църквата.฀В฀едно฀от฀виденията฀
си฀Ерм฀вижда฀църквата฀като฀стро-
яща฀се฀кула,฀в฀която฀се฀вграждат฀
различни฀ камъни฀ според฀ качест-
вото฀и฀предназначението฀си.฀Сред฀
тези฀камъни฀можем฀да฀различим฀и฀
себе฀си฀-฀дали฀сме฀материал,฀под-
ходящ฀за฀строежа฀на฀кулата,฀или฀
стоим฀далеч฀от฀нея...

По฀своята฀датировка฀"Пастир"฀

се฀ явява฀ съвременник฀ на฀ посла-
нията฀на฀св.฀Климент฀Римски,฀кой-
то฀ е฀ управлявал฀ Римската฀ епис-

копска฀катедра฀в฀периода฀92-101฀
г.฀Немалко฀древни฀автори฀като฀св.฀
Ириней฀Лионски฀и฀Ориген฀са฀смя-
тали,฀че฀Ерм฀е฀вдъхновен฀пророк฀
и฀оценявали฀много฀високо฀неговия฀
"Пастир".฀

свети฀ мъченик฀ Ермий฀ не฀
предал฀вярата฀си฀и฀бил฀обезгла-
вен

Император฀Антонин฀(138-161),฀
който฀ предприел฀ жестоко฀ гоне-
ние฀против฀християните,฀пратил฀в฀
град฀Комана฀един฀от฀сановниците฀
си,฀на฀име฀Севастиан,฀за฀да฀съди฀
християните.฀ Известили฀ му,฀ че฀ в฀
града฀живее฀престарелият฀войник฀
Ермий,฀който฀изповядва฀християн-
ската฀вяра.฀Севастиан฀го฀повикал฀
и฀му฀казал:฀"Имам฀заповед฀от฀царя฀
-฀ всички฀ християни฀ да฀ извършат฀
жертвоприношение฀ на฀ боговете,฀
а฀непокорните฀да฀бъдат฀наказани฀
със฀смърт.฀И฀тъй,฀Ермий,฀принеси฀
жертва฀ и฀ ще฀ получиш฀ награди฀ и฀
почести!฀Инак฀ще฀погубя฀и฀душата฀
ти,฀и฀тялото฀ти."

"Аз฀ съм฀ войник฀ на฀ небесния฀

и฀безсмъртен฀Цар฀-฀Христос,฀и฀не฀
мога฀ да฀ Му฀ изменя!,฀ отговорил฀
Ермий.฀ Ти฀ си฀ властен฀ над฀ тялото฀
ми,฀но฀над฀душата฀ми฀никой฀няма฀
власт,฀ освен฀ Бог,฀ Който฀ може฀ да฀
ми฀даде฀търпение฀и฀да฀ме฀запази฀
навеки."

Дълго฀ Севастиан฀ увещавал฀
Ермий,฀ като฀ за฀ отричането฀ му฀
обещавал฀ разни฀ награди.฀ "Аз฀ не฀
се฀ нуждая฀ от฀ твоята฀ награда,฀ но฀
търся฀Божията฀награда,฀която฀ще฀
ме฀обогати฀чрез฀Светия฀Дух",฀от-
върнал฀Ермий.

Тогава฀ Севастиан฀ заповядал฀
страшно฀да฀мъчат฀стареца.฀Но฀Бо-
жията฀сила฀била฀с฀него฀и฀той฀ос-
тавал฀невредим.฀Като฀ видял฀ това฀
действие฀ на฀ силата฀ Господня,฀
езичникът฀ магесник,฀ който฀ при-
готвял฀отровното฀питие,฀повярвал฀
в฀Христа.

Севастиан฀изпаднал฀в฀ страш-
на฀ ярост฀ и฀ веднага฀ осъдил฀ на฀
смърт฀ новия฀ християнин,฀ който฀
по฀този฀начин฀се฀удостоил฀с฀кръ-
щение฀ в฀ своята฀ собствена฀ кръв฀
и฀ като฀ мъченик฀ положил฀ своя฀

живот฀ за฀ вярата.฀ А฀ Ермий฀ бил฀
подложен฀ отново฀ на฀ мъчения,฀ но฀
той฀ всичко฀ понасял฀ радостно฀ и฀
спокойно,฀като฀че฀ли฀не฀чувствал฀
болка.฀ Мъчителят฀ заповядал฀ да฀
му฀ извадят฀ очите.฀ Много฀ чудеса฀
извършил฀ Господ฀ заради฀ светия฀
мъченик฀ -฀ мъчителите฀ ослепели฀
поради฀ неверието฀ си฀ и฀ Ермий฀ ги฀
изцерил฀ чрез฀ призоваване฀ името฀
на฀Господа.฀Но฀всичко฀това฀не฀до-
вело฀ Севастиан฀ до฀ разбиране฀ на฀
истината.฀Той฀продължавал฀да฀из-
обретява฀нови฀мъчения฀и฀най-по-
сле฀отрязали฀главата฀на฀Ермий.

днЕс чЕтвъртък пЕтък събота
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Ако околните са раздразни-
телни и неотстъпчиви, опи-
тайте да отложите реше-
нието на важен въпрос.

Решенията ви днес ще са 
правилни, само ако прове-
рявате внимателно всички 
подробности.

Ще се наложи да се спра-
вите с някои затруднения, 
засягащи дългосрочните 
ви проекти.

Възможно е да проведете 
успешна операция, свърза-
на с имущество, по-скоро 
недвижимо.

Професионалните ангажи-
менти ще са повече от оби-
чайните, но и по-различни. 
Ще ви бъде интересно.

Бъдете последователни и 
не започвайте нищо ново, 
ако не сте довършили пре-
дишното.

Предложения, които преди 
време са били отхвърлени, 
този път ще получат одо-
брение от ръководството.

Заетостта ви постепенно, 
но устойчиво, се повишава. 
Но се подобрява и финансо-
вото ви състояние.

Разправиите с роднини ще са 
по финансови и материални 
въпроси. Те няма да проме-
нят отношението си.

Добре е да преосмислите 
разходите и инвестиции-
те, ако се налага - прекра-
тете някои от тях.

Активната комуникация 
ще ви помогне да попад-
нете на нови партньори и 
изгодни проекти.

Приятните преживявания 
днес ще са свързани с дома, 
семейството и любимите 
хора.

овеН

05.55฀ Денят฀ започва฀ -฀ сутрешен฀
блок฀ с฀ Христина฀ Христова฀
и฀Симеон฀Иванов

09.20฀ 100%฀будни฀-฀сутрешно฀то-
кшоу฀с฀Надежда฀Иванова฀и฀
Стефан฀А.฀Щерев

11.00฀ Култура.БГ฀ -฀ предаване฀ за฀
култура฀с฀Димитър฀Стояно-
вич

12.00฀ По฀света฀и฀у฀нас
12.25฀ Новини฀на฀турски฀език
12.35฀ Малки฀истории฀
12.45฀ Телепазарен฀прозорец฀
13.00฀ Последният฀ печели฀ -฀ за-

бавно฀семейно฀куиз฀шоу/п/
14.00฀ Телепазарен฀прозорец฀
14.15฀ "Книга฀на฀книгите฀2"฀-฀ани-

мационен฀филм฀
14.45฀ "Бу-Бум฀ -฀ дългият฀ път฀ към฀

дома"฀-฀анимационен฀филм฀
15.15฀ "Криминалните฀ случаи฀ на฀

пети฀"В"฀-฀тв฀филм฀
15.45฀ Телепазарен฀прозорец฀
16.00฀ Бързо,฀лесно,฀вкусно
16.30฀ Светът฀и฀ние฀
17.00฀ България฀в฀60฀минути฀с฀Ма-

риана฀Векилска
18.00฀ По฀света฀и฀у฀нас฀
18.30฀ Още฀от฀деня฀ -฀коментарно฀

предаване
19.00฀ Последният฀ печели฀ -฀ за-

бавно฀семейно฀куиз฀шоу
20.00฀ По฀света฀и฀у฀нас
20.45฀ Спортни฀новини
21.00฀ БНТ฀представя:฀Георги฀Гос-

подинов฀ в฀ убежището฀ на฀
времето

22.00฀ "Да฀надживееш฀Ескобар"฀ -฀
тв฀филм฀/58฀епизод/฀(16)

23.00฀ По฀света฀и฀у฀нас
23.25฀ "Сорьонен"฀ -฀ тв฀ филм฀฀

/15฀епизод/฀(16)
00.25฀ Светът฀и฀ние฀ /п/
00.55฀ 100%฀будни฀-฀сутрешно฀то-

кшоу฀с฀Надежда฀Иванова฀и฀
Стефан฀А.฀Щерев฀/п/

02.30฀ Култура.БГ฀ -฀ предаване฀ за฀
култура฀с฀Димитър฀Стояно-
вич฀/п/

03.30฀ Туризъм.бг฀/п/
04.00฀ "Криминалните฀ случаи฀ на฀

пети฀"В"฀-฀тв฀филм฀/п/

06.00฀ "Тази฀ сутрин"฀ -฀ информаци-
онно฀ предаване฀ с฀ водещ฀
Златимир฀Йочев

09.30฀"Преди฀обед"฀-฀токшоу฀с฀во-
дещи฀ Десислава฀ Стоянова฀
и฀Александър฀Кадиев

12.00฀bTV฀Новините฀-฀обедна฀еми-
сия

12.30฀"Комиците฀и฀приятели"฀ /п./฀ -฀
комедийно฀шоу

13.30฀"Стани฀богат"฀/п./฀-฀телевизи-
онна฀игра

14.30฀"Огледален฀свят"฀-฀сериал
15.30฀Премиера:฀"Опасни฀улици"฀-฀

сериал,฀с.16
17.00฀bTV฀Новините
17.20฀"Лице฀в฀лице"฀-฀публицистич-

но฀ предаване฀ с฀ водеща฀
Цветанка฀Ризова

18.00฀ "Стани฀ богат"฀ -฀ телевизион-
на฀ игра฀ с฀ водещ฀ Михаил฀
Билалов

19.00฀ bTV฀ Новините฀ -฀ централна฀
емисия

20.00฀Премиера:฀"Опасно฀изкуше-
ние"฀-฀сериал,฀с.5฀еп.56

21.00฀ "Съни฀ Бийч"฀ -฀ сериал,฀ с.1฀
еп.1

22.00฀ bTV฀ Новините฀ -฀ късна฀ еми-
сия

22.30฀ Премиера:฀ "Камионджии"฀ -฀
сериал,฀еп.8

23.30฀"Татенца"฀-฀сериал,฀еп.118
00.20฀ "Като฀ на฀ кино"฀ -฀ предаване฀

за฀кино
00.30฀"Столичани฀в฀повече"฀-฀сери-

ал,฀с.10฀еп.1
01.20฀ "Фамилията"฀ -฀ сериал,฀ с.2฀

еп.4
02.10฀bTV฀Новините฀/п./
02.40฀"Преди฀обед"฀/п./฀-฀токшоу
04.35฀ "Огледален฀ свят"฀ /п./฀ -฀ се-

риал
05.30฀"Лице฀в฀лице"฀/п./

06.00฀ "Здравей,฀ България"฀ -฀ су-

трешен฀блок

09.30฀ "На฀ кафе"฀ -฀ предаване฀ на฀

NOVA

12.00฀ Новините฀на฀NOVA

12.30฀ "Наследство"฀ (премиера)฀ -฀

сериен฀филм

13.30฀ "Остани฀ с฀ мен:฀ Завинаги"฀

(премиера)฀-฀сериал฀

15.00฀ "Не฀ ме฀ оставяй"฀ (премие-

ра)฀-฀сериен฀филм

16.00฀ Новините฀на฀NOVA

16.10฀ "Пресечна฀ точка"฀ -฀ публи-

цистично฀шоу

17:00฀ "Семейни฀войни"฀ -฀ телеви-

зионна฀игра

18:00฀ "Голямото฀ преследване"฀ -฀

телевизионна฀игра

19.00฀ Новините฀ на฀ NOVA฀ -฀ цен-

трална฀емисия

20.00฀ "Черешката฀ на฀ тортата"฀

(нов฀сезон)฀-฀риалити

21.00฀ "Престъпен฀ рай"฀ (премие-

ра)฀-฀сериал,฀сезон฀1

22.00฀Новините฀на฀NOVA

22.30฀ "ФБР"฀-฀сериал,฀сезон฀3

23.30฀ "Частни฀детективи"฀-฀сери-

ал,฀сезон฀2

00.30฀ "Престъпни฀ намерения"฀ -฀

сериал,฀сезон฀9

01.20฀ "Рей฀ Донован"฀ -฀ сериал,฀

сезон฀3

02.00฀ "Ямата"฀-฀сериен฀филм

03.40฀ "Остани฀с฀мен:฀Завинаги"฀-฀

сериал฀/п/

05.20฀ "Пресечна฀ точка"฀ -฀ публи-

цистично฀шоу฀/п/

10.00฀Академия฀Здравитал

11.00฀EuroTV฀Shop

11.30฀Модна฀фиеста

12.00฀ Интересно฀ със฀ Славчо฀ То-

шев

12.30฀EuroTV฀Shop

13.00฀Новини

13.15฀Не฀се฀страхувай!

14.15฀Балотаж

15.15฀Новини

15.30฀EuroTV฀Shop

16.00฀Делници

19.30฀Новини

20.00฀Честно฀казано

22.00฀Гозбата฀на฀България

23.00฀Новини

23.30฀Шесто฀чувство

01.30฀EuroTV฀Shop

03.30฀Балотаж

04.30฀Честно฀казано

06.30฀Делници

Църквата฀почита฀на฀31฀май฀св.฀ап.฀Ерм฀от฀70-те.฀св.฀мчк฀Ермей
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ТРОПС
16 

Гледайте

Футбол
лига Европа (финал)
По БТВ Екшън 
и Макс сПорТ 3 
22.00 Севиля - Рома
По ДиЕМа сПорТ
17.30 ботев Вр - Хебър
19.45 берое - Пирин 
По БнТ 3
СП за младежи (до 20 г.)
20.20 и 23.50 осминафинали
Рали 
22.30 абу Даби - пустинно 
предизвикателство (обзор)
По Макс сПорТ 1
ВолЕйбол 
лига на нациите (жени)
9.00 Хърватия - българия
12.00 Китай - бразилия
14.00 италия - тайланд
17.00 Сърбия - СаЩ
тЕниС
По ЕВросПорТ 1
9.30, 11.30, 21.00
“Ролан Гарос”
По ЕВросПорТ 2
12.00-22.00 “Ролан Гарос”

Втора група (7-10)
XXXIV кръг
Локо Сф - Арда 1:3 0:1 Петков 

(6) 0:2 Ковачев (37) 1:2 диас (56) 1:3 
Н’диай (90); Ботев Пд - Славия 0:0.

฀7.฀Славия฀ 34฀ 16฀ 7฀ 11฀ 33:28฀ 55
...................................................................................
฀8.฀Арда฀ 34฀ 14฀ 10฀ 10฀ 41:34฀ 52
฀9.฀Локо฀Сф฀ 34฀ 11฀ 9฀ 14฀ 36:45฀ 42
10.฀Ботев฀Пд฀ 34฀ 9฀ 6฀ 19฀ 39:45฀ 33

XXXV кръг
утре, 17.30: Локо сф - Ботев Пд; 

20.00: арда - славия.

резултати

Баскетболният шампион 
Балкан съкруши и във втория 
мач Черноморец и е само на 
победа от втора поредна и 
общо седма шампионска тит-
ла на България.

Възпитаниците на Петър 
Златанович демонстрираха  
абсолютна доминация и три-
умфираха с 87:64 (25:14, 
16:10, 16:18, 30:22) в “арена 
Ботевград”. Третият мач е 
утре от 20 ч. в новата “арена 
Бургас”.

Големият герой отново бе 
чилийският национал мануел 
суарес. Той завърши с 25 т. и 
8 борби при 10/14 успешна 
стрелба от игра за 24 минути 
на терена.

Ботевградчани показаха 
и солидна стрелба от тройка-
та - 12 успешни от 30 опита, 
докато гостите имаха само 5 
точни изстрела от 29 стрел-
би. За победителите Христо 

Захариев - Гларуса добави 16 
т. (4 тройки), денг адел запи-
са 12 т. и 9 борби, а Николай 
Грозев приключи с 10 т.

За гостите мунис Туту бе 

най-резултатен с 13 т., а ре-
зервата Брайс Нзи завърши с 
дабъл-дабъл - по 12 точки и 
борби.

“доволен съм, играхме до-

бре и показахме добра енергия. 
Формата е временна, а класата 
е вечна. Имахме повече енер-
гия и във всеки елемент от 
играта бяхме по-добри. мани 
суарес не е играл такъв фи-
нал, от другата страна Тъкър 
също не е. Като погледнете 
статистиката, се вижда на кого 
това пречи повече. Възможно 
е да има пети мач в серията. 
Не мога да кажа, че ще отидем 
там и ще ги победим на 100%, 
но ще дадем всичко от себе 
си”, обяви Златанович.

“Още не сме готови да 
играем финал на този етап. 
За първи път не сме тренира-
ли преди мач и това е първи-
ят път, в който правя такова 
нещо, откакто съм треньор. 
Научих си урока. Играчите 
нямаха ритъм. Затова първото 
полувреме вкарахме само 24 
т.”, призна треньорът на “аку-
лите” Васил Евтимов.

Ивайло Чочев се върна официално в 
националния тим на България, след като 
бе включен в списъка на селекционера 
младен Кръстаич за евроквалификациите 
с Литва и сърбия на 17 и 20 юни.

Повиквателна за първи път получават 
вратарят на Левски Пламен андреев, по-
ливалентният симеон Петров от ЦсКа 
1948 и алекс Петков от арда. 

Преди време от Кърджали призоваха 
сърбина да посети мач на арда, защото 

имат футболисти, които заслужават да 
носят националната фланелка. селекци-
онерът го направи и включи централния 
защитник в разширения списък с 25 име-
на, в който най-много (5-има) са от Лев-
ски.

Групата:
Вратари: даниел Наумов (ЦсКа 

1948), Иван дюлгеров (Черно море), 
Пламен андреев (Левски); защитни-
ци: Петко Христов (Венеция, Ит), димо 

Кръстев (Фиорентина, Ит), Валентин ан-
тов (монца, Ит), симеон Петров (ЦсКа 
1948), алекс Петков (арда), Християн 
Петров и Иван Турицов (ЦсКа), Вик-
тор Попов (Черно море); полузащит-
ници: йоан стоянов (Нес Циона, Изр), 
Иван йорданов (спартак Вн), андриан 
Краев, марин Петков, Филип Кръстев и 
Илиян стефанов (Левски), Илия Груев 
(Вердер),  Ивайло Чочев (ЦсКа 1948), 
станислав Шопов (ЦсКа), Никола 
Илиев (Интер, Ит); нападатели: Георги 
русев (ЦсКа 1948), Кирил десподов и 
спас делев (Лудогорец), мартин мин-
чев (спарта Прага, Чех).

Снимка฀Спортал

Суданецът с австралийски паспорт 
Денг адел забива в коша на Черноморец

Балкан пак разби Черноморец

Кръстаич върна 
Чочев в националния
Сърбинът฀повика฀трима฀дебютанти฀за฀
евроквалификациите฀с฀литва฀и฀Сърбия

рома разпродаде за по-мал-
ко от 12 часа всички 15 000 
билета на своите фенове за 
финала на Лига Европа в Буда-
пеща срещу севиля. мачът за 
трофея е довечера на “Ференц 
Пушкаш арена” от 22 ч. и ще 
бъде излъчен по бТВ Екшън и 
“макс спорт 3”.

“джалоросите” по всичко 
изглежда, че ще разпродадат и 
“стадио Олимпико”, след като 
пуснаха билетите за гледане на 
финала в римския футболен 
храм и вече 50 000 са изкупе-
ни.

според информация от 
Италия феновете на рома, кои-

то не са успели да се сдобият 
с билет за “Ференц Пушкаш” 
в Будапеща, ще гледат мача на 
“Олимпико” срещу 14 евро - с 
абонаментни карти, и 20 евро - 
за всички, които искат да при-
състват.

Очаква се до часа на мача 
билетите да бъдат изкупени. 

Поне 20 000 тифози ще летят 
до Будапеща, макар и без би-
лети, само за да бъдат близо до 
събитията и да подкрепят опи-
та за нов европейски успех.

рома спечели Лигата на 
конференциите миналата го-
дина в Тирана. сега за втора 
поредна година играе на евро-

пейски финал - в Лига Европа, 
отново под ръководството на 
Жозе моуриньо.

севиля е триумфирала ре-
кордните 6 пъти в турнира. 
Победителят довечера ще има 
място в групите на Шампион-
ската лига през следващия се-
зон.

“Златна щангетка”, с ко-
ято се отличава най-добрият 
щангист в света през годината, 
вече краси музея на спорта в 
софия. Президентът на Бъл-
гарската федерация по вдигане 
на тежести ариф маджид дари 
приза, досегашно притежание 
на единствения български теж-
коатлет двукратен световен 
шампион и световен рекордьор 
в свръхтежка категория анто-

нио Кръстев. Жестът е на вдо-
вицата на щангиста, който по-
чина преди 3 години в саЩ.

“Тази обувка стоя доста 
време във федерацията. ре-
шихме да я дадем там, където 
трябва да бъде. Това беше и 
молбата на съпругата на ан-
тонио Кръстев. Най-после тази 
награда си намери мястото и 
всеки, който пожелае, може да 
дойде и да я види”, заяви ше-

„Златна щангетка” 
в Музея на спорта

Снимка฀БФВт

ариф Маджид връчва “Златната щангетка” на антонио 
Кръстев на директора на Музея на спорта Катя иванова

фът на БФВТ ариф маджид.
На церемонията присъст-

ваха шефовете на световната и 
европейската тежка атлетика 
- мохамед джалуд, президент 
на световната федерация по 
вдигане на тежести, антонио 
Конфлити, президент на Ев-
ропейската федерация по вди-
гане на тежести, милан ми-
хайлович, генерален секретар 
на Европейската федерация 
по вдигане на тежести, давит 
Кипшидзе, вицепрезидент на 
Европейската федерация по 
вдигане на тежести, и алек-
сандру-Кристиан Падуре, пре-
зидент на румънската федера-
ция по вдигане на тежести и 
член на Борда на директорите 
на Европейската федерация 
по вдигане на тежести. Те ще 
присъстват днес и на Общото 
събрание на БФВТ.

В Залата на славата във 
вдигането на тежести в Париж 
са трима българи - Норайр Ну-
рикян, янко русев и стефан 
Ботев.

Рома разпродаде билетите за финала на Лига Европа


